
Neretas Novada Vēstis 12012. gada oktobris

18. septembrī, uzturoties darba 
vizītē Neretas novadā Valsts prezi-
dents, Andris Bērziņš tikās ar paš-
valdības deputātiem, apmeklēja Ne-
retas Jāņa Jaunsudrabiņa vidussko-
lu un Jāņa Jaunsudrabiņa muzeju 
„Riekstiņi”, kā arī viesojās Baltijas 
valstīs unikālā liellopu izsoļu namā 
„Baltijas liellopu izsoļu nams”.

Novērtējot Neretas novadā ap-
meklējuma laikā redzēto, Valsts 
prezidents atzina, ka Neretas nova-
da teritorijā plānošana ir notikusi 
sabalansēti un pārdomāti. Vien-
laikus tiekoties ar Neretas novada 
deputātiem un diskutējot par valsts 
attīstību kopumā, Andris Bērziņš 
un pašvaldības deputāti bija vienis-
prātis par to, ka valstij atkopjoties 
no ekonomiskās krīzes būtu stingri 
jāievēro taupība un jāpārdomā pub-
liskā finansējuma projekti, atsako-
ties finansēt tādus, kas nākotnē uz-
turēšanas ziņā var prasīt nesamērīgi 
augstas izmaksas. Valsts prezidents 
un deputāti atzina, ka valstij izšķirī-
gu lēmumu un reformu pieņemšanā 
būtu nepieciešama visas valdības 
vienota atbildība un vienots atbalsts 
šādiem lēmumiem, jo diemžēl līdz-
šinējā partiju attieksme varas da-
līšanā ir balstījusies uz ministriju 
sadalījumu un saimniekošanu pēc 

principa „katram sava ministri-
ja, katram savs atbildības lauks”, 
neuzņemoties atbildību par valsts 
attīstību kopumā. Tiekoties ar paš-
valdības deputātiem tika pārrunāti 
arī jautājumi, kas skar NAP izstrā-
di, ceļu uzturēšanas un būvēšanas 
nepietiekamo finansēšanas apjomu, 

kā arī nodokļu politikas izmaiņas 
nākotnē, kurām, pēc Valsts prezi-
denta domām, vajadzētu saistīties 
ar lielāku nodokļu pārdali konkrē-
tās administratīvajās teritorijās.

Sarunā ar Neretas vidussko-
las pedagogiem un skolniekiem 
Valsts prezidents novēlēja „nebūt 

pieticīgiem, bet būt pacietīgiem 
un mērķtiecīgiem, gan savu zinā-
šanu kapitāla palielināšanā, gan 
nākotnes profesijas izvēlē.” At-
bildot uz skolēnu jautājumiem par 
labākajām profesijām, kas nākotnē 
būs nepieciešamas Latvijā, Andris 
Bērziņš atzina, ka katram pašam 

ir jāsaprot savas iespējas, jāatrod 
savi talanti un jārealizē savas vēl-
mes. Centralizēta labāko profesiju 
nominēšana, viņaprāt, būtu bezat-
bildīga un riskanta rīcība no valsts 
un politiķu puses, ja tāda tiktu pie-
kopta. Atbildot uz jautājumu par 
nacionālās pašapziņas veidošanu, 
Valsts prezidents atzina, ka primā-
ri cilvēkā ir jāieaudzina tolerance 
un pašcieņa, lai cilvēks justos ne-
atkarīgs un vienlaikus cienītu citus 
cilvēkus sev līdzās. Viņš arī atzi-
nīgi novērtēja izglītības un zināt-
nes ministra Roberta Ķīļa izteiktās 
idejas par reformu nepieciešamību 
augstākajā izglītībā un arī uzsvē-
ra, ka mazo lauku skolu liktenis ir 
vitāli nozīmīgs Latvijai, tādēļ tās 
pēc iespējas būtu jāsaglabā arī nā-
kotnē.

Novērtējot SIA „Adam farm” 
izsoļu nama „Baltijas liellopu iz-
soļu nams” redzēto un dzirdēto, 
Valsts prezidents atzinīgi izteicās 
par Kaspara un Oskara Ādamu aiz-
sākto projektu, ņemot vērā, ka tas 
ļauj Latvijai eksportēt kvalitatīvus 
šķirnes liellopus ne tikai uz Eiro-
pas Savienību, bet arī, piemēram, 
uz Turciju. Andris Bērziņš uzsvēra, 
ka šim projektam iespējama liela 
nākotne.

Neretas novada domes informatīvais izdevums2012. gada oktobris Nr. 10 (38)

Neretas Novada Vēstis

Skolēnu un skolotāju tikšanās ar Valsts prezidentu.
Maira Dzeņa foto.

Otrdien, 18. septembrī, Valsts 
prezidents Andris Bērziņš viesojās 
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidus-
skolā darba vizītē. Valsts preziden-
tu visi skolēni un skolas darbinie-
ki sagaidīja ar mīļu priekšnesumu 
– skolas himnu „Kā sniegi kalnu 
galotnēs”, deju „Nodzisa vakara 
blāzma”, kā arī V. Vietnieka dzejoli 
– un direktores uzrunu.

Skola no ciemiņiem saņēma 
simboliskas dāvanas, un pēc tam 
sekoja prezidenta uzruna. Tajā viņš 
runāja gan par savu bērnību laukos, 
gan par to, ka mūsdienās bērniem 
ir jāapsteidz vecāki, ejot uz priekšu 
drošāk un ātrāk. Vēlāk prezidents 
apmeklēja skolas muzeju, kurā 
skolotāja Lija Saldovere pavēstī-
ja par skolas vēsturi. Skola ir ne 
tikai mācību vieta, bet arī vieta, 
kurā ir iespējams attīstīt prasmes 
un talantus. Prezidenta kungs bija 
pārsteigts, ka skolas muzejā vēl ir 
saglabājusies pirmā rakstāmmašīna 
un pirmais skolēnu galds.

Biznesa inkubatorā direktora 
vietniece  izglītības jomā Viktorija 
Trukša prezentēja skolu. Prezentā-
cijā iepazīstināja ar skolēnu skaita 

Valsts prezidents:
„Neretas novada attīstība ir sabalansēta un mērķtiecīga.”

Prezidenta viesošanās
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolā

dinamiku, sasniegumiem centrali-
zētajos eksāmenos un olimpiādēs. 
Pēc tam direktore pavēstīja par 
problēmām, kas skar lauku vidus-
skolas. Galvenā problēma ir pro-

fesionālās programmas atvēršana 
Neretā. Pēc apkopotajām anketām 
viena no pieprasītākajām profesi-
jām bija pavārs. Skolā nav iekārtots 
kabinets, kur skolēni varētu apgūt 

šo profesiju. Tas jau ir sākts risināt. 
Lai piesaistītu audzēkņus, vidus-
skolā varēs ne tikai iegūt vidējo iz-
glītību, bet arī pavāra klasifikāciju. 
Noklausoties direktores stāstījumu 

par skolu, Valsts prezidents aplieci-
nāja, ka šis būtu ļoti labs veids, kā 
piesaistīt skolēnus.

Pēc tam norisinājās saruna ar 
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidus-
skolas pedagogiem un vidusskolē-
ni. Audzēkņiem bija iespēja uzdod 
prezidentam sevis interesējošus 
jautājumus. Viens no jautājumiem 
bija par visnepieciešamākajām pro-
fesijām nākotnē Latvijā. Atbildot 
uz šo jautājumu, prezidents teica, 
ka jāatrod savi talanti un jārealizē 
savas vēlmes. Uz jautājumu par 
obligāto maksas augstāko izglītību 
prezidents atzinīgi vērtēja Roberta 
Ķīļa priekšlikumus, taču to būtu 
iespējams realizēt tikai pēc vairā-
kiem gadiem.

Pēc sarunas kopīgi devāmies 
fotografēties skolas pagalmā. 
Skolēnu domes pārstāvji tur pa-
sniedza prezidentam Neretas 
Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 
suvenīrus. 

Laura Limanovska,
Ralfs Osītis,

Gatis Edijs Kronītis – 
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 
vidusskolas 11. klases skolēni



Neretas Novada Vēstis2  2012. gada oktobris

turpinājums 5. lpp.

Neretas novada domes 27. septembra sēdes lēmumi

Jāņa Jaunsudrabiņa muzeja „Riekstiņi” apmeklējums.Izsoļu nama „Adam farm” apmeklējums.

Sēde notika Neretā
Nolēma apstiprināt sekojošus 

grozījumus pašvaldības pamatbu-
džetā:

Palielināt Neretas novada paš-
valdības pamatbudžeta izdevumu 
daļu, Neretas pagasta pārvaldes 
Sudmalu saliņas estrādes deju lau-
kuma seguma un kāpņu bruģēšanai 
par Ls 3000, attiecīgi samazinot 
domes budžeta izdevumu daļu, no-
daļā – līdzekļi neparedzētiem gadī-
jumiem.

Palielināt Neretas novada paš-
valdības pamatbudžeta izdevumu 
daļu, nodaļā Neretas pagasta pār-
valdes Sudmalu saliņas estrādes 
deju laukuma seguma un kāpņu 
bruģēšanai par Ls 2792, attiecīgi 
samazinot domes budžeta izdevu-
mu daļu, nodaļā – līdzdalība pro-
jektos.

Palielināt Neretas novada paš-
valdības pamatbudžeta ieņēmuma 
daļu – Nekustamā īpašuma nodok-
lis par zemi Neretas pagasta pārval-
dei – par 1000 Ls attiecīgi palieli-
not izdevumu daļu nodaļā Neretas 
pagasta pārvaldes Sudmalu saliņas 
estrādes deju laukuma seguma un 
kāpņu bruģēšanai par Ls 1000.

Nolēma veikt grozījumus Ne-
retas novada pašvaldības amatu 
sarakstā 2012. gadam (apstiprināts 
ar 2011. gada 22. decembra domes 

sēdes lēmumu – protokols Nr. 16 
p.2), nosakot Zalves pagasta pār-
valdes pirmsskolas skolotājam pa-
matvienību skaitu – 0,5.

Apstiprināja SIA „Vides kon-
sultantu aģentūra” izstrādāto un 
2012. gada iesniegto tehniski eko-
nomisko pamatojumu „Ūdens-
saimniecības attīstība Neretas 
novada Neretas ciemā, 2. posms”  
šādu investīciju projekta finanšu 
plānu:
Rādītāji LVL
Finansējums, kopā 425 089,14
t.sk. 
Attiecināmām 
izmaksām

351 292,68

Projekta iesniedzēja 
budžets/ kredīts
Pašvaldības 
galvojums/ kredīts

52 693,90

KF/ERAF 
finansējums

298 598,78

Cits (norādīt) 0,00
Neattiecināmām 
izmaksām (PVN)

73 796,46

Deva piekrišanu Krievijas pil-
sonim Andrejam Belikovam dzī-
vesvieta Krievija, Maskavas ap-
gabals, pilsētapmetne Mitiši, Be-
laborodova iela Nr. 3, korpuss 1, 
dzīvoklis 80, ka darījuma rezultātā 
iegūst īpašumā nekustamo īpašumu 
– zemes gabals 0.2912 ha platībā ar 

kadastra Nr. 3270 007 0236, kas 
atrodas Upju ielā Nr.17, Neretas 
pagasts, Neretas novads, kas pie-
saistīts dzīvojamai mājai ar kadas-
tra Nr. 3270 007 0236 001 un kūtij 
ar kadastra Nr. 3270 007 0236 002. 
Turpmākais zemes gabala izman-
tošanas pamatmērķis – individuālo 
dzīvojamo māju apbūve, kas nav 
pretrunā ar Neretas novada terito-
rijas plānojumu.

Atļāva Neretas novada pašval-
dībai legalizēt un nodot ekspluatā-
cijā būvi – šķūni, kurš atrodas uz 
nekustamā īpašuma ar kadastra Nr. 
3270 007 0355 002, P. Lodziņa ielā 
2, Neretā, Neretas pagastā, Neretas 
novadā, LV-5118.

Atļāva atsavināt nekustamo 
īpašumu „Pārejas punkts”, Neretas 
pagasts, Neretas novads, kas sastāv 
no zemes gabala ar kadastra Nr. 
3270 010 0106, dzīvojamās mājas 
ar kadastra nr. 3270 010 0106 001 
un šķūņa ar kadastra Nr. 3270 010 
0106 002.   

Nolēma izbeigt zemes patstāvī-
gās lietošanas tiesības 

Mārim CIŠEIKO, deklarētā 
dzīvesvieta „Vecozolnieki”, Zalves 
pagasts, Neretas novads, ar Zalves 
pagasta padomes 01.10.1996. lē-
mumu piešķirtās zemes lietošanas 
patstāvīgās tiesības uz zemesga-
balu ar kadastra Nr. 32960060178, 

ar Zalves pagasta padomes 
24.11.2000. lēmumu piešķirtās 
zemes lietošanas patstāvīgās tie-
sības uz zemesgabalu ar kadastra 
Nr. 32960020030; 32960040066; 
32960040071; 32960060200; 
32960090075, kopplatībā 41.5 ha;

Zelmai VĒJELEI, deklarētā 
dzīvesvieta „Vitrupi”, Zalves pa-
gasts, Neretas novads, ar Zalves 
pagasta padomes 23.05.1995. lē-
mumu piešķirtās zemes lietošanas 
patstāvīgās tiesības uz zemesga-
balu ar kadastra Nr. 32960040042, 
kopplatībā 5.6 ha;

Zelmai LAZDIŅAI, deklarētā 
dzīvesvieta „Liepas”, Zalves pa-
gasts, Neretas novads, ar Zalves 
pagasta padomes 28.02.2000. lē-
mumu piešķirtās zemes lietošanas 
patstāvīgās tiesības uz zemesga-
balu ar kadastra Nr.32960070077, 
kopplatībā 10.3 ha;

Edvīnam ĀBOLIŅAM, dekla-
rētā dzīvesvieta „Priednieki”, Sēre-
nes pagasts, Jaunjelgavas novads, ar 
Zalves pagasta padomes 25.05.2001. 
lēmumu piešķirtās zemes lietošanas 
patstāvīgās tiesības uz zemesgabalu 
ar kadastra Nr.32960060266, kop-
platībā 1.31 ha;

Intai KOZLOVAI, deklarētā 
dzīvesvieta „Vērtūži 5” – 4, Zalves 
pagasts, Neretas novads, ar Zalves 
pagasta padomes 28.12.1999. lē-

mumu piešķirtās zemes lietošanas 
patstāvīgās tiesības uz zemesga-
balu ar kadastra Nr. 32960100035, 
kopplatībā 22.0 ha;

Jānim ĀRMANIM, deklarētā 
dzīvesvieta „Jāņkalni”, Zalves pa-
gasts, Neretas novads, ar Zalves 
pagasta padomes 29.09.2000. lē-
mumu piešķirtās zemes lietošanas 
patstāvīgās tiesības uz zemesgaba-
liem ar kadastra Nr.3296 005 0068; 
3296 009 0077; 3296 009 0078, 
kopplatībā 23.6 ha;

Zalves pagasta kooperatīvajai 
sabiedrībai „ANTUŽI”, Sproģi, Zal-
ves pagasts, Neretas novads, ar Zal-
ves pagasta padomes 30.12.1995. 
lēmumu piešķirtās zemes lietošanas 
patstāvīgās tiesības uz zemesgabalu 
ar kadastra Nr.3296 004 0115; 3296 
004 0116; 3296 013 0119; 3296 013 
0120; 3296 013 0121, kopplatībā 
70.11 ha;

Viktoram PATUPAM, deklarētā 
dzīvesvieta Kalna iela 6, Pilskalnes 
pagasts, Neretas novads, ar Pilskal-
nes pagasta padomes 14.03.1996. 
lēmumu Nr. 4  piešķirtās zemes 
lietošanas patstāvīgās tiesības 
uz zemesgabalu ar kadastra Nr. 
32740020054, ar  Pilskalnes TDP 
20.sasaukuma 17. sesijas lēmumu 
piešķirtās zemes lietošanas pat-
stāvīgās tiesības uz zemesgaba-
lu ar kadastra Nr. 32740020053, 

Neretas novada domes sēžu zālē 
notika prezidenta darba pusdienas 
ar novada deputātiem un vietējiem 
uzņēmējiem. Sarunās tika spriests 
par valsts un pašvaldību attīstības 
vīzijām, par izglītības, lauksaimnie-
cības, infrastruktūras attīstības jau-
tājumiem, plānoto pašvaldību refor-
mu un rakstniecības fonda izveidi.

Diskutējot par ceļu infrastruk-
tūras attīstību Valsts prezidents 
pauda viedokli, ka infrastruktūras 
objekti ir jāsakārto, jo tas var būtis-
ki traucēt konkrēto administratīvo 
teritoriju attīstību. Neretas novada 
pašvaldības deputāti uzsvēra, ka 
svarīgi ir īstenot tranzītceļa reno-
vāciju uz Lietuvu.

Abas puses bija vienisprātis par 
to, ka struktūrfondi jāizmanto ļoti 

racionāli. Jārealizē pašvaldībām 
svarīgi projekti, kuru uzturēšanas 
izmaksas nebūtu ļoti augstas. 

Pašvaldības deputātus inte-
resēja, kā Valsts prezidents vērtē 
Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministra Edmunda Sprū-
dža priekšlikumus par pašvaldības 
deputātu skaita samazināšanu un 
aizliegumu pašvaldību iestāžu va-
dītājiem savienot darbu ar depu-
tāta pienākumu pildīšanu. Andris 
Bērziņš akcentēja, ka tiesiskais 
regulējums attiecībā uz deputātu 
skaitu un amatu savienošanu var 
tikt pilnveidots. Valsts prezidents 
uzsvēra, ka aktīvākajiem un darbī-
gākajiem cilvēkiem mazajās paš-
valdībās jādod iespēja ņemt dalību 
lēmumu pieņemšanā. Abas puses 

bija vienisprātis, ka pašvaldību 
pārvaldīšanai jābūt lētākai, tāpēc 
tik liels pašvaldību skaits Latvijā 
nav iespējams. Valsts pakalpojumu 
sniegšana bija labi attīstīta rajonu 
robežās, tāpēc arī pašvaldības varē-
tu sekmīgi darboties šajās robežās. 

Valsts prezidents atzinīgi no-
vērtēja Neretas vidusskolas peda-
gogu izteikto ideju par profesionā-
lās ievirzes programmu ieviešanas 
un apgūšanas nodrošināšanu lauku 
vidusskolās. Tad līdzās vidējai iz-
glītībai skolēniem būtu iespēja ie-
gūt arī profesionālo izglītību.

Valsts prezidents uzskata, ka ir 
jāsabalansē atbalsts lielo un mazo 
zemnieku saimniecību attīstībai. 
Andris Bērziņš ir vienisprātis ar 
Neretas novada deputātiem, ka vi-

sām Baltijas valstīm tiešmaksāju-
mu lielumam ir jābūt vienādam, un 
izlīdzinātākam salīdzinot ar citām 
Eiropas valstīm. Šos jautājumus 
Valsts prezidents uzsver tiekoties 
ar saviem Eiropas kolēģiem.

Valsts prezidents uzsvēra, ka 
viens no nacionālas valsts pastāvē-
šanas stūrakmeņiem ir valoda. Ja 
izzūd valoda, izzūd arī tauta. Tādēļ 
valodai ir tik izšķiroša loma, lai 
mēs saglabātu savu identitāti, kul-
tūru un valsti. Savukārt rakstniecī-
ba ir latviešu valodas pastāvēšanas 
pamats. Neskatoties uz mūsdienu 
informācijas aprites iespējām, ko 
dod interneta vide, literārais man-
tojums ir bijis un būs nepieciešams 
arī nākamajām paaudzēm. Tieši 
pēc Latvijas Valsts prezidenta And-

ra Bērziņa iniciatīvas pasludināta 
Nacionālās rakstniecības atbalsta 
fonda dibināšana. Tā mērķis ir na-
cionālās literatūras atbalstam pie-
saistīt mecenātus un sponsorus no 
uzņēmēju vides.

Noslēdzoties sarunai ar Neretas 
novada pašvaldības pārstāvjiem un 
uzņēmējiem, Valsts prezidents atzi-
na, ka viņš pirmo reizi viesojas Ne-
retas novadā. Agrākajos gados vien 
pāris reizes nācies šķērsot mūsu 
novada teritoriju dodoties uz Vie-
sīti piedalīties Spārniņa kausa iz-
cīņas sacensībās volejbolā, vai pie 
radiem uz Skaistkalnes pusi. Viņš ir 
patīkami pārsteigts par pamatīgi iz-
būvēto autoceļu Rīgas virzienā un 
skaisti koptajiem laukiem.

Arvīds Kviesis

Darba pusdienas Neretas novada domē



Neretas Novada Vēstis 32012. gada oktobris

Neretas novada pašvaldība 
2013. gadā ir apņēmusies sarīkot 
Skolēnu dziesmu un deju svētkus, 
kā arī Pasaules latviešu nometni 
3x3. Skolēnu svētkos piedalīsies 
ap 700-800 dalībnieku, bet 3x3 
nometnē līdz 400 dalībnieku. Lai 
pienācīgi sagatavotos šiem vē-
rienīgajiem pasākumiem domes 
deputāti nolēma piešķirt 6792 Ls 
Neretas pagasta pārvaldes Sud-
malu saliņas estrādes deju lauku-
ma seguma un kāpņu bruģēšanai. 
Līdzekļi šim mērķim pamatā tiks 
novirzīti no fonda neparedzētiem 
gadījumiem un kultūras nodaļas 
projektu līdzfinansējumam pare-
dzētajiem līdzekļiem.

Neretas novada domes de-
putāti nolēma finansiāli atbalstīt 
grāmatas „Sibīrijas bērni” izdo-
šanu un tulkošanu angļu valodā, 
šim mērķim no Izglītības un kul-
tūras nodaļas budžeta piešķirot 
100 latus. Sibīrijas fonds ir dibi-
nāts ar nolūku apzināt 1941. gada 
izsūtītos. Par šo tēmu ir intervēti 
cilvēki, izdotas grāmatas un uz-
ņemtas filmas. Lai arī represē-
tajiem nebūs iespējams atgriezt 
viņu zaudētos tuviniekus, zaudē-
to bērnību, tomēr morāls gandarī-
jums viņiem tiks sniegts, lai viņi 

saprastu, ka nav aizmirsti. Savu-
kārt Latvijas iedzīvotājiem tas at-
gādinās par mūsu neseno pagātni, 
ka tā nekad neatkārtosies.

Novada domes deputāti ap-
stiprināja tehniski ekonomisko 
pamatojumu 2. posma ūdens-
saimniecības attīstības projekta 
realizācijai Neretas ciemā. Šī 298 
598 latu vērtā ERAF projekta ie-
tvaros Neretas pagasta pārvalde 
plāno izbūvēt 1950 metrus garu 
kanalizācijas kolektoru un ūdens-
vadu 2730 metru garumā. Jaunas 
kanalizācijas un ūdensvada trases 
tiks izbūvētas priekš P. Lodziņa, 
Ziedu, Klusās, J. Jaunsudrabiņa 
un Kalēju ielas iedzīvotājiem.

Noslēdzies pētījums par 
Neretas novada pašvaldības 
sniegto publisko pakalpojumu 
kvalitāti, to pilnveidi un uzla-
bošanu. Šī projekta realizācijas 
gaitā iegūto informāciju varē-
sim izmantot izstrādājot novada 
Attīstības programmu. Iestrādā-
jot šos datus novada galvenajā 
dokumentā, būs reāla iespēja 
nākamajā plānošanas periodā 
pakalpojumu kvalitātes pilnvei-
došanas un uzlabošanas pasā-
kumus realizēt dzīvē.

Arvīds Kviesis

Izdoti saskaņā ar Izglītības
likuma 17. pantu,

 2009. gada 4. augusta Ministru 
kabineta noteikumu 

„Noteikumi par pasažieru 
kategorijām, kuras ir tiesīgas 
izmantot braukšanas maksas 

atvieglojumus 
maršrutu tīkla maršrutos” 12. 

punktu
1. Vispārējie jautājumi
1.1. Šie noteikumi nosaka kār-

tību kādā Neretas novada Neretas 
pagastā, Zalves pagastā, Mazzal-
ves pagastā un Pilskalnes pagastā 
deklarētajiem izglītojamiem tiek 
veikta sabiedriskā transporta un 
personīgā transporta braukšanas 
maksas atlīdzība uz Neretas nova-
da izglītības iestādēm.

1.2. Šie noteikumi nosaka pa-
sažieru kategorijas, kam ir tiesības 
izmantot braukšanas maksas at-
vieglojumus:

 1.2.1. Neretas novadā 
deklarētiem vispārējās pamatiz-
glītības iestādēs (1. – 9. klase) 
izglītojamiem ir tiesības saņemt 
kompensāciju 100% apmērā par 
braukšanas izdevumiem, kas sais-
tīti ar braucienu mācību gada laikā 
no dzīvesvietas līdz tuvākajai Ne-
retas novada pašvaldības izglītības 

iestādei un atpakaļ, ja izmanto sa-
biedrisko transportu;

1.2.2. Neretas novadā deklarē-
tiem vispārējās vidējās izglītības 
iestādēs (10. – 12. klase) izglītoja-
miem ir tiesības saņemt kompensā-
ciju 100% apmērā par braukšanas 
izdevumiem, kas saistīti ar braucie-
nu mācību gada laikā no dzīvesvie-
tas līdz tuvākajai Neretas novada 
pašvaldības izglītības iestādei un 
atpakaļ, ja izmanto sabiedrisko 
transportu;

1.3. Atsevišķos gadījumos 
1.2.1. un 1.2.2. punktos minētie iz-
glītojamie ir tiesīgi saņemt brauk-
šanas maksas atvieglojumus tikai 
saskaņā ar domes lēmumu.

1.4. Neretas novadā deklarē-
tajiem izglītojamiem, kuriem nav 
iespēju izmantot sabiedriskā trans-
porta vai skolas autobusa pakal-
pojumus, ir tiesības saņemt kom-
pensāciju par personīgā transpor-
ta izmantošanu. Kompensācijas 
apjoms izglītojamam līdzvērtīgs 
sabiedriskā transporta pakalpoju-
ma tarifam, kas aprēķināts ceļam 
no izglītojamā dzīvesvietas līdz 
izglītības iestādei un atpakaļ un 
atmaksā par katru skolu apmeklē-
to dienu.

2. Transporta izmaksu atlī-

dzināšanas kārtība
2.1. Uzsākot mācību gadu vai 

mācību gada laikā izglītojamiem 
iestājoties mācību iestādē, izglī-
tojamā vecāki mācību iestādē ie-
sniedz iesniegumu par izmanto-
jamo sabiedrisko transportu vai 
noslēdz vienošanos par personīgā 
transporta izmantošanu.

2.2. Līdz katra mēneša 5. datu-
mam braukšanas biļetes, pielīmē-
tas uz lapas hronoloģiskā secībā, 
ar veikto aprēķinu par braukšanas 
izdevumiem par iepriekšējo mē-
nesi, izglītojamais vai viņa vecāki 
iesniedz mācību iestādē.

2.3. Mācību iestādes direk-
tora nozīmēta persona pārbauda 
biļešu cenas, maršrutu, biļešu 
datumu un aprēķinus nozīmētā 
persona iesniedz Neretas novada 
pašvaldības Finanšu un attīstības 
nodaļā.

2.4. Kompensāciju par braukša-
nas izdevumiem izmaksā iesniegu-
mā norādītajai personai pēc Finan-
šu un attīstības nodaļas sastādīta 
izmaksu saraksta.

2.5. Kompensācija par brauk-
šanas izdevumiem tiek izmaksāta 
tikai par savlaicīgi iesniegtajām 
biļetēm ar atbilstošu maršrutu un 
datumu.

kopplatībā 30.8 ha.
 Egīlam CĪRULIM, deklarē-

tā dzīvesvieta Dzirnavu iela 11-1, 
Neretas pagasts, Neretas novads, 
ar Pilskalnes pagasta padomes 
11.05.2000. lēmumu Nr. 3  piešķir-
tās zemes lietošanas patstāvīgās 
tiesības uz zemesgabalu ar kadas-
tra Nr.32740020094, kopplatībā 
11.2 ha.

Natālijai VEIGUREI, deklarē-
tā dzīvesvieta „Cinīši”, Pilskalnes 
pagasts, Neretas novads, ar Pils-
kalnes pagasta zemes komisijas 
12.06.1996. lēmumu Nr. 3 piešķir-
tās zemes lietošanas patstāvīgās 
tiesības uz zemesgabalu ar kadastra 
Nr. 32740020054; 32740040056, 
kopplatībā 2.0 ha.

Sarmītei RADZIŅAI, deklarē-
tā dzīvesvieta „Dravenieki”, Pils-
kalnes pagasts, Neretas novads, ar 
Pilskalnes pagasta zemes komisijas 
29.10.1996. lēmumu Nr. 8  piešķir-
tās zemes lietošanas patstāvīgās 
tiesības uz zemesgabalu ar kadastra 
Nr. 32740040059; 32740040061,  
kopplatībā 2.0 ha;

Aldim ĶIBILDAM, deklarētā 
dzīvesvieta Kristapa iela 8-184, 
Rīga, ar Neretas  pagasta TDP 
1992. gada 29. janvāra 20. sasau-
kuma 5. sesijas lēmumu un VZD 
Vidusdaugavas reģionālās nodaļas 
2006. gada 20. septembra lēmu-
mu Nr.11-2A/938 piešķirtās zemes 
lietošanas patstāvīgās tiesības uz 
zemesgabalu ar kadastra Nr. 3270 
002 0019, ar platību 8.5 ha, saim-
niecības „Grāvīši” izveidošanai.

Natālijai VEISKATEI, deklarē-
tā dzīvesvieta „Strazdiņi”, Neretas 
pagasts, Neretas novads, ar Neretas 

pagasta TDP 1992. gada 29. janvā-
ra 20. sasaukuma 5. sesijas lēmumu 
piešķirtās zemes lietošanas pastāvī-
gās tiesības uz zemes gabalu ar ka-
dastra Nr. 3270 002 0026, ar platī-
bu 5.6 ha, saimniecības „Strazdiņi” 
izveidošanai. 

Līgai ABAZORINAI, deklarē-
tā dzīvesvieta „Kažociņi”, Neretas 
pagasts, Neretas novads, ar Neretas 
pagasta padomes 22.12.2003. lē-
mumu Nr. 12.p.6 piešķirtās zemes 
lietošanas pastāvīgās tiesības uz 
zemes gabalu ar kadastra Nr. 3270 
006 0025 ar platību 17.26 ha, saim-
niecības „Kažociņi” izveidošanai.

Kazimiram APEINĀNAM, 
deklarētā dzīvesvieta Ziedu iela 14, 
Nereta, Neretas novads, ar Neretas 
ciemata TDP 1993. gada 27. aprīla 
20. sasaukuma 9. sesijas lēmumu 
piešķirtās zemes lietošanas pastā-
vīgās tiesības uz zemes gabalu ar 
kadastra Nr. 3270 007 0213 ar pla-
tību 0.2689 ha, saimniecības „Zie-
du iela 14” izveidošanai. 

Sanitai SKOVRONSKAI, dek-
larētā dzīvesvieta „Medulāji”, Ne-
retas pagasts, Neretas novads, pie-
šķirtās zemes lietošanas pastāvīgas 
tiesības uz zemes gabalu ar kadas-
tra Nr. 3270 002 0040 ar platību 8.8 
ha, saimniecības „Medulāji – 1” iz-
veidošanai.   

Anatolijam KARAKUļKO, 
deklarētā dzīvesvieta Susejas iela 
4, Ērberģe, Mazzalves pagasts, 
Neretas novads, ar Mazzalves pa-
gasta TDP 20. sasaukuma 9. sesi-
jas 08.07.1994. lēmumu piešķirtās 
zemes lietošanas patstāvīgās tiesī-
bas uz zemesgabalu ar kadastra Nr. 
3266 010 0233 ar platību 0.2541ha 

un zemesgabalu ar kadastra Nr. 
3266 010 0234 ar platību 0.5912 ha;

Gundaram ZIEMELIM, dekla-
rētā dzīvesvieta Jēkabpils iela 8-1, 
Jaunjelgava, Jaunjelgavas novads, 
ar Mazzalves pagasta Zemes ko-
misijas  23.08.1996. lēmumu Nr. 
44 piešķirtās zemes lietošanas pat-
stāvīgās tiesības uz zemesgabalu 
ar kadastra Nr. 3266 010 0245 ar 
platību 0.27 ha un zemesgabalu ar 
kadastra Nr. 3266 010 0246 ar pla-
tību 1.11 ha;

SIA „ĒRBERĢE”, juridiskā 
adrese „Ainas”, Ērberģe, Maz-
zalves pagasts, Neretas novads, 
ar Mazzalves pagasta padomes 
25.04.1995. lēmumu piešķirtās ze-
mes lietošanas patstāvīgās tiesības 
uz zemesgabalu ar kadastra Nr. 
3266 010 0281 ar platību 4.91 ha, 
zemesgabalu ar kadastra Nr. 3266 
010 0318 ar platību 1.97 ha un 
zemesgabalu ar kadastra Nr. 3266 
010 0352 ar platību 0.0696 ha.

Piekrita atdalīt no nekustamā 
īpašuma „Zvejnieki”, Mazzalves 
pagastā, Neretas novadā, ar kadas-
tra nr. 3266 001 0067, zemes vie-
nību 2.9 ha platībā ar kadastra nr. 
3266 001 0077 un zemes vienību 
5.9 ha platībā ar kadastra nr. 3266 
001 0068, neizstrādājot sadalīšanas 
projektu vai detaļplānojumu. At-
dalītajai zemes vienības, kas veido 
jaunu īpašumu piešķirt nosaukumu 
„Balti 1”.

Nolēma neiznomāt Silvai Sal-
nai, deklarētā dzīves vieta Kalna 
iela 1, Pilskalnes pagasts, Neretas 
novads, Neretas novada pašvaldī-
bai piekrītošo nekustamo īpašumu 
„Pieči”, Pilskalnes pagastā ar ka-

dastra apzīmējumu 32740040015, 
22.0 ha platībā.

Nolēma iznomāt Annai La-
pinskai, deklarētā dzīves vieta „Pū-
poli” – 2, Zalves pagasts, Neretas 
novads, Neretas novada pašvaldī-
bai piekrītošo zemes gabala daļu 
Zalves pagastā 0,08 ha platībā ar 
kadastra Nr. 3296 006 0251. 

Nolēma dzēst no Valsts adrešu 
reģistra informācijas sistēmas adre-
ses Neretas ciemā, Neretas pagastā, 
Neretas novadā zemes, jo tās nav 
adresācijas objekti: 

Kalēju iela 51, Nereta, Neretas 
pag., Neretas nov., LV-5118, atra-
dās uz zemes vienības ”Austrumi” 
(Kalēju iela 49), kadastra Nr. 3270 
007 0188 – ēkas nojauktas, 

Kalēju iela 76, Nereta, Neretas 
pag., Neretas nov., LV-5118, dabā 
neeksistē. Pēdējā pāra skaitļa adre-
se Neretas ciemā ir Kalēju iela 66. 

„Muldenieki”, Neretas pag., 
Neretas nov., LV-5118, atrodas uz 
īpašuma „Kalna Muldenieki” ze-
mes (kadastra Nr. 3270 003 0054) 
un KR informācijas sistēmā reģis-
trēti aradresi „Kalna Muldenieki”, 
Neretas pag., Neretas nov., LV-
5118.

„Jaunzvanītāji”, Neretas pag., 
Neretas nov., LV-5118. Īpašums 
sastāv no piecām zemes vienībām 
Adresācijas objekti atrodas uz ze-
mes vienības (kadastra Nr. 3270 
007 0127) ar adresi Dzirnavu iela 
3, Nereta, Neretas pag., Neretas 
nov., LV-5118. 

Nolēma labot Valsts adrešu re-
ģistra informācijas sistēmā adreses, 
kas neatrodas Neretas ciemata ro-
bežās:

„Straumēni”, (kadastra Nr. 
3270 005 0018), Neretas pag., Ne-
retas nov., LV-5118. 

„Veseri”, (kadastra Nr. 3270 
010 0100) Neretas pag., Neretas 
nov., LV-5118.

Apstiprināja, saskaņā ar Nere-
tas novada pašvaldības projektu 
„Neretas novada pašvaldības kapa-
citātes stiprināšana ārvalstu līdzfi-
nansējuma piesaistīšanai” (identifi-
kācijas Nr. 1DP/1.5.2.2.3/11/APIA/
SIF/064/061), izstrādāto Finanšu 
un ekonomisko pētījumu „Finanšu 
un ekonomiskais pētījums par Ne-
retas novada pašvaldības sniegto 
publisko pakalpojumu kvalitāti, to 
pilnveidi un uzlabošanu”.

Apstiprināja Neretas novada 
pašvaldības noteikumus „Kārtība, 
kādā Neretas novada pašvaldība 
sedz braukšanas izdevumus vis-
pārējās pamatizglītības un vidējās 
izglītības iestādēs izglītojamiem” 
(pielikumā).

Piešķīra līdzekļus neparedzē-
tiem izdevumiem no pamatbudžeta 
izdevumiem neparedzētiem gadī-
jumiem Ls 100 nodibinājumam 
„Fonds Sibīrijas bērni” grāmatas 
„Sibīrijas bērni” 2. sējuma tulko-
šanai angļu valodā un daļējiem ti-
pogrāfijas izdevumiem, līdzekļus 
pārskaitot pēc rēķina piestādīšanas.

Nolēma Neretas novada Sproģu 
pamatskolas vispārējās pirmskolas 
izglītības audzēkņiem (desmit bēr-
niem) līdz 2012. gada 31. decem-
brim segt pusdienu izmaksas LVL 
0.50 ar PVN apmērā katram. Nau-
du novirzīt no Sproģu pamatskolas 
budžeta. Lēmums stājas spēkā ar 
2012. gada 1. oktobri.

NOTEIKUMI
„Kārtība, kādā Neretas novada pašvaldība sedz 

braukšanas izdevumus vispārējās pamatizglītības 
un vidējās izglītības iestādēs izglītojamiem”

27. septembra domes sēdē 
lemtie jautājumi



Neretas Novada Vēstis4  2012. gada oktobris

Dzejas dienas Mazajā skoliņā

Dzejas pēcpusdiena Pilskalnē

Ar zeltainajām lapām kokos 
klāt ir atkal septembris – dzejas 
dienu mēnesis. 20. septembrī atklā-
jot Neretas bibliotēkas izstāžu zālē 
Aizkraukles rokdarbnieces Helē-
nas Liepiņas izšūto gleznu izstādi, 
pasākuma ievadā skanēja agrākos 
gados mūsu pusē dzirdēta dzeja. Šo 
dzejas rindu autori – nu jau mūžībā 
aizgājušo Rutu Lormani pazīstam 
kā Gricgales „Kubuļu” māju Kļavi-
ņu dzimtas atvasi. Vēlāk strādājot 
par skolotāju Neretā, viņa bija sa-
biedriski aktīva, dziedāja vokālajā 
ansamblī, spēlēja vietējā dramatis-
kajā kolektīvā, ko neretieši pazina 
ar nosaukumu „Kliņģerītes”. Šis 
ansamblis ar saviem literārajiem 
apsveikumiem, kuru autore bija 
Ruta Lormane, kuplināja daudzus 
neretiešu pasākumus. Palasot tikai 
nelielu daļu no Rutas Lormanes 
dzejas, sajūtam, cik personiska un 
uzrunājoša ir viņas valoda. Pirmo 
reizi autores sacerētās rindkopas 
skanēja dzejas dienās Neretā, arī 
šīs:   
„Nerunāt par dienām, kurās lijis,
Runāt tik par tām, kad saule spīd.
Runāsim par tām, kad prieks ir 
                                        bijis.
Dažreiz vakari tik gari.
Drūmas domas skumjās sirdi māc.
Gribētos, lai atnāk cilvēks kāds…”

Tas pierāda, ka ar savu dzeju 

Ruta Lormane vēl šodien ir mūsu 
vidū.

Pasākumā Rutas Lormanes dze-
ju lasīja bibliotēkas vadītāja Iveta 
Isakoviča, Regīna Kviese un Ai-
nārs Bajinskis. Muzikālu noskaņu 
ar ģitāru radīja Jānis Sarmis Bajins-
kis. Rutas Lormanes dzejai Nere-
tas bibliotēkā iegriezties palīdzēja 
kādreizējā ansambļa „Klinģerītes” 
dalībniece Ērika Zvejniece. Īpašs 
paldies viņai!

Dzejas dienu pasākuma ietva-
ros noritēja arī rokdarbnieces He-
lēna Liepiņas „Krustdūrienos ie-
šūts mūžs” izstādes atklāšana. Šīs 
glezniņas, kas tagad rotā Neretas 
pagasta bibliotēkas izstāžu zāli nav 
radītas ar mākslinieka otu. Smalkie 
darbi tapuši krustdūriena tehnikā.

Izšuvumos attēlotās Latvijas 
dabas ainavas aizkraukliete, pen-
sionēta veterinārārste Helēna Lie-
piņa darinājusi dzeltenā, zaļā, pelē-
kā, brūnā krāsu gammā. 

Pārsvarā māksliniece centusies 
parādīt dzimtās puses skaistākās 
vietas: Kokneses un Aizkraukles 
pilsdrupas, Pērses ūdenskritumu 
un Staburagu. Veidojot darbus pēc 
fotogrāfijām nepieciešama bagāta 
iztēle, fantāzijas lidojums, tādēļ 
varam tikai apbrīnot Helēnas krā-
su izjūtu darinot darbus ar vilnas 
dzijas dzīpariem kā ar vissmalkāko 
otu iezīmējot izšuvumos pašas sī-
kākās detaļas.

Par Helēnas Liepiņas izšūta-
jām ainavām priecājušies izstāžu 
apmeklētāji gan Aizkrauklē, gan 
Rīgā. Ne viens vien vēlējies kādu 
no tām nopirkt. Nekā. Daļu glez-
niņu viņa atdāvinājusi saviem bēr-
niem, taču visjaukākās palikušas 
pie viņas pašas. Tomēr Neretā kā-
dam izstādes apmeklētājam vienu 
glezniņu nopirkt izdevās.

Visi neretieši un novada iedzī-
votāji laipni aicināti apmeklēt šo 
jauko izstādi. Tā būs skatāma līdz 
oktobra vidum.

Regīna Kviese

Dzejas dienu pasākums 
Neretas pagasta bibliotēkā

Septembris greznojas ar koku 
košumu. Putni dodas uz siltajām 
zemēm, cilvēki atgriežas mājās no 
ceļojumiem, atvaļinājumiem. Šis 
mēnesis saistās ar Dzejas dienām. 
Arī Neretas novadā notiek dzejas 
un mākslas pasākumi aizejošajai 
vasarai. 

Piektdien, 14. septembra vaka-
rā Pilkalnes muižas klētī, atsauco-
ties biedrības „Upmales mantinie-
ki” aicinājumam, pulcējās vietējās 
biedrības, skolotāji, bibliotekāri, 

novada iedzīvotāji uz Māras Dau-
gavietes un Māras Uvarovas glez-
nu „ieziemošanu” –  mākslinieču 
darbu izstādes atklāšanu un dzejas 
vakaru. Mākslinieces – novadnie-
ces atgriezušās Maskavā, bet glez-
nas paliek „ieziemotas” glabāšanā 
muižas klētī. Nu tās līdz salam ska-
tāmas šeit izstādē. Pavasarī – izstā-
des slēgšana. Nākamo vasaru darbi 
ceļos izstādēs pa Latviju. Gleznās 
mākslinieces attēlojušas ar dzimtas 
gaitām saistītās vietas Pilskalnes 

Gleznu „ieziemošana” un
Dzejas diena Pilkalnē

pagastā, Neretu un tās apkārtni, da-
bas skatus un ziedus. 

Pēc izstādes atvēršanas pasāku-
ma dalībniekus uzrunāja dzejnieks 
Edvīns Jansons no Jelgavas novada 
Ozolniekiem. Autors iepazīstināja 
ar savām jaunākajām dzejas grā-
matām un romāniem, lasīja nesen 
uzrakstīto, vēl nepublicēto dzeju. 
Tā uzrunāja klausītājus, jo dzejoļi 
stāsta par dabu, cilvēku jūtām un 
Dievu. Īsā sava 79 mūža gadus 
ilgā dzīves stāsta apskatā A. Jan-
sons klātesošajiem ļāva ielūkoties 
skolotāja ikdienā, tūrisma cienītāja 
piedzīvotajā. Garīgi bagāti, pie-
dzīvojumu pilni un skaisti ritējuši 
dzejnieka dzīves gadi.

Pēc pasākuma dalībnieki dalī-
jās pārdomās par redzēto, dzirdēto 
un cienājās ar karstu tēju, kafiju un 
līdzi atnestajiem gardumiem.

Kamēr rudens vēl silts un krā-
sains, iegriežaties Pilkalnes muižā, 
lai izbaudītu dabas skaistumu šajā 
gadalaikā un apskatītu Māras Dau-
gavietes un Māras Uvarovas glez-
nas!

   Lidija Ozoliņa

„Tie, kuri grāmatas nelasa, bet 
tikai sarunājas, patiesībā tā īsti ne-
maz neuzzina, kas ir latviešu valo-
da,” tā uzskata Inese Zandere. To-
mēr priecē, ka vēl joprojām mēs ne 
vien domājam un runājam latviešu 
valodā, bet ir tādi, kas grāmatu la-
sīšanu uzskata par vienu no sava 
brīvā laika pavadīšanas iespējām.

Čaklie lasītāji – „Bērnu un jau-
niešu žūrijas”, kā arī „Lasīšanas ral-
lija” dalībnieki – 14. septembrī de-
vās uz Viesīti. Braucienu organizēja 
Neretas pagasta bērnu bibliotēkas 
bibliotekāre Biruta Petrone. 18 sko-
lēni tikās vai nu ar jauno rakstnie-
ci Ilzi Lilānu Muižzemnieci, vai ar 
rakstnieku Arvīdu Diniju Deģi, kas 
bērniem pazīstams kā pirātu grā-
matas autors. Pirms tam literatūras 
stundās skolēni bija izlasījuši inter-
viju ar I. L. Muižzemnieci laikrakstā 
„Staburags”, uzklausījuši stāstījumu 
par „Kaķu meiteni” un sagatavoju-
šies, lai uzdotu piecpadsmitgadīga-
jai autorei (viņai ir izdotas 4 grāma-
tas, piektā ir tipogrāfijā) veiksmīgā-
kos klasesbiedru jautājumus. Abas 

tikšanās skolēnus bija ieinteresējusi. 
Pēcāk noskatījāmies teātra iz-

rādi „Vella skuķis”, ko spēlēja mū-
sējie – Neretas amatierteātris. Prie-
cēja pirms vairāk kā 100 gadiem 
uzrakstītā neretieša J. Kļaviņa joku 
luga; tajā bija gan viltība, gan alkas 
pēc izglītības, gan vēlme, lai tuvā-
kais būtu laimīgs. Humors bija sa-
protams arī mūsdienu jauniešiem.

5. un 6. klases lasītājiem sevišķi 
patika Aizsardzības ministrijas Ze-
messardzes 56. kājnieku bataljona 
un Rekrutēšanas un jaunsardzes 
centra organizētas spēles un pa-
raugdemonstrējumi. Vislielāko sa-
jūsmu izraisīja sazināšanās pa rāci-
ju, saņemot uz savu teikto atbildes.

Tīkami, ka skolēni arī pirka grā-
matas ne tikai sev, bet arī tuviniekiem. 
Mājās braucām ar domu, ka noteikti 
uz skolu jāuzaicina pārsteidzošā jau-
nā autore I. L. Muižzemniece.

Dace Kronīte,
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 

vidusskolas
latviešu valodas un
literatūras skolotāja 

11. Grāmatu svētkos Viesītē
„Nepaej vienkārši garām….
kad ziedus nav skārusi salna, 
kad bites ziedlapās dzied.”

Ar šādiem vārdiem 26. sep-
tembrī Pilskalnes pagasta tra-
dīciju zālē uz tikšanos tika ai-

Kā katru gadu, dzejas dienas 
tiek svinētas interesanti un skais-
ti arī Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 
„Mazajā skoliņā”. Šogad bērni 
27. septembrī dienu ieskandinā-
ja ar dzeju. Rudens lapām rotātā 
zālē 1. – 4. klase skatījās kā dzeja 
tiek uzņemta filmiņā. Pēc tam 4. 
klase runāja dzejas kompozīciju 

„Par prieku”, bet 3. klase rādī-
ja teatralizētu dzejas uzvedumu 
„Pasaka”. Savus mīļākos dzejolī-
šus runāja 1. un 2. klases skolēni. 
Pasākums bija pozitīvām emoci-
jām bagāts.

Pēc tam Neretas bērnu biblio-
tēkas vadītāja 1. klases bērnus ie-
pazīstināja ar dzejas grāmatiņām, 

lasot fragmentus no tām. Arī paši 
skolēni skandināja savus mīļākos 
dzejoļus. Bibliotēkā bija izlikta ļoti 
plaša dzejas grāmatu izstāde „Kas 
pasauli dara brīnumu pilnu?” 

Pasākumā piedalījās un  līdzi 
sākumskolas skolēniem un skolo-
tājiem priecājās Neretas bērnu bib-
liotēkas vadītāja Biruta Petrone.

cināti pagasta  iedzīvotāji, lai 
pavadītu jauku rudens pēcpus-
dienu dzejnieces Ārijas Āres 
un mūziķes Antras Ķimenes 
sabiedrībā. Pasākuma dalīb-
niekus aizkustināja šī dzeja un 
lika asaru lāsei ritēt pār vaigu, 
klausoties un dziedot līdzi ģitā-
ras pavadījumā dziedātās dzies-
mas. Kopā pavadītais laiks pa-
gāja neticami ātri, un ikviens 
tā dalībnieks guva brīnišķīgu 
baudu no šī pasākuma. Paldies 
visiem pasākuma dalībniekiem 
par uzticību un atsaucību, it 
īpaši Zalves pagasta meitenēm, 
kas atrada laiku šai jaukajā dze-
jas pēcpusdienā pabūt Pilskal-
nes bibliotēkā!

Rasma Strode           

4. oktobri pasaulē svin dzīv-
nieku aizsardzības dienu. Patiesībā 
dzīvnieks ir cilvēka labākais draugs 
un tiem arī ir mūžīgas dvēseles kā 
mums, viņi arī izjūt emocijas un 
sāpes kā mēs, mīl kā mēs. Mājdzīv-
nieki spēj mīlēt daudz labāk nekā 
cilvēks – bez tiesāšanas, bez nosa-
cījumiem.  

Aicinām ikvienu Neretas no-

vada bērnu un pieaugušo līdz 19. 
oktobrim, kam ir, bija vai vēl būs 
jebkāds dzīvnieks – mīlulis pie-
dalīties Neretas pagasta biblio-
tēkā izstādē – konkursā „Mans 
mīlulis – astes, ķepas, niķi un 
stiķi”. Atnesot vai atsūtot uz 
bibliotēku elektroniski e-pasts: 
nerbibl@inbox.lv  sava mīluļa 
fotogrāfiju, zīmējumu, gleznu, 

vai māla skulptūriņu, pievienojot 
mazu stāstu par dzīvnieku, to jū-
tām un sajūtām, darbiem un ne-
darbiem. 

Pastāsti un parādi mums un ci-
tiem par sava mīluļa laimīgo dzīvi 
kopā ar Tevi.

Telefons informācijai:
bibliotēka – 65176162

mob. tālr. 22497231

Aicinām piedalīties izstādē – konkursā



Neretas Novada Vēstis 52012. gada oktobris

Ir noslēgusies konkursā 
„Eiropas Atzinības zīme va-
lodu apguvē” iesniegto pro-
jektu izvērtēšana. Šajā gadā 
Valsts izglītības attīstības 
aģentūra (VIAA) konkur-
sā saņēma 11 projektu pie-
teikumus. Konkursā varēja 
pieteikties visi, kas īsteno 
inovatīvu valodu apguves 
projektu vai nodrošina sa-
viem darbiniekiem valodu 
apguves iespējas.

Žūrija Eiropas Atzinības zī-
mes saņemšanai izvirzīja vienu 
projektu. Konkursa uzvarētājs 
tika paziņots konferencē „Ino-
vatīvie un tradicionālie latviešu 
valodas apguves līdzekļi”, kas 

risinājās „Albert Hotel” konfe-
renču zālē „Space” 26. septem-
brī. Un šo balvu (dāvanu karte 
Rozes grāmatnīcā 500 Ls vēr-
tībā un Eiropas Atzinības zīmi 
valodu apguvē) saņēma NE-
RETAS JĀŅA JAUNSUD-
RABIŅA VIDUSSKOLA par 
savu Comenius projekta darbu 
`Latviešu-slovēņu-angļu apmā-
cības kurss`. 

Paldies pagājušā gada 12. 
klasei un šī gada 12. klasei, 
paldies visiem, visiem, kas dar-
bojās un palīdzēja Comenius 
projekta realizēšanā!

Ar visdziļāko cieņu,
Ruta Aukšpole

Projekta koordinatore NJJV

Pateicība

28. septembrī Olimpiskās 
dienas pasākumos piedalījās 76 
tūkstoši skolēnu 76 norises vie-
tās Latvijā. Arī visās Neretas 
novada skolās skolēni iesaistījās 
Olimpiskās dienas pasākumos. 

Šogad Latvijas Olimpiskā ko-
miteja (LOK) rīkoja Olimpisko 
dienu ar vienojošo moto „Pavin-
grosim!”. Olimpiskā diena tika 
organizēta Latvijā otro gadu. Tā 
sākās ar visu Olimpiskajā dienā 
iesaistīto skolēnu kopīgu Olimpis-
ko rīta vingrošanu, kuru tiešraidē 
pulksten 10.10 translēja arī radio 
SWH. Savukārt Olimpiskās rīta 
vingrošanas video klips „Pavin-
grosim!” ar Latvijā labi zināmu 
un tautā mīlētu Olimpiešu līdzda-
lību bija skatāms arī LTV7 ēterā 
plkst.10.10. Rīta vingrošanas mu-
zikālajam pavadījumam bija izrau-
dzīta Laura Reinika dziesma „Es 
skrienu”, kas motivēja kustībai. 

Pēc kopīgās vingrošanas skolu 
audzēkņi piedalījās veselības skrē-
jienā (Neretas J. Jaunsudrabiņa 
vidusskolā), stafetēs (Sproģu  pa-
matskolā) un netradicionālās sa-
censībās (Mazzalves pamatskolā).

Šā gada jauninājums Olim-
piskās dienas norisē ir domrakstu 
konkurss par tēmu Kā es kļūšu 
par Latvijas olimpieti. No Neretas 
novada Mazzalves pamatskolas 
skolnieču Baibas Zvilnas un Līgas 
Garbunovas, no Sproģu pamatsko-

las Uģa Sujeta darbi tika iesniegti 
Latvijas Olimpiskajā komitejā. 

Savukārt pirmsskolas un sā-
kumskolas bērni zīmēja Latvijas 
sportistus Olimpiskajās spēlēs 
Londonā. Sproģu pamatskolā un 
Mazzalves pamatskolā Olimpis-
kajā dienā bija apskatāma šo zī-
mējumu izstāde.

Vienlaikus visās norises vietās 
notika fotokonkurss, kura gaitā 
pasākuma dalībniekiem bija jāsa-
stājas piecu Olimpisko apļu for-
mā, un tas jānofotografē. Mazzal-
vē šajos apļos bija arī Olimpiskie 
vēstneši.

Olimpiskajā dienā visas no-
vada skolas apciemoja LOK 
Olimpiskie vēstneši – Londonas 
olimpisko spēļu dalībniece 20 km 
soļošanā Agnese Pastare un vi-
ņas treneris Georgs Gutpelcs. Pēc 
tikšanās ar Agnesi, kura savulaik 
mācījusies Mazzalves pamatsko-
lā, skolēniem radās priekšstats par 
Olimpisko kustību, viņi iepazinās 
ar tās simboliem un ceremonijām; 
saruna risinājās arī par veselīga 
brīvā laika pavadīšanas veidiem, 
par to, kā kļūt par olimpieti. Pre-
zentācijā Agnese parādīja savu 
ceļu uz Olimpiskajām spēlēm, at-
cerējās savas sportiskās karjeras 
spilgtākos brīžus. Daudz jautāju-
mu Agnesei bija par viņas skolas 
gadiem, par to, kā Agnese nokļuva 
līdz Olimpiskajām spēlēm, kā tas 

28. septembris – Olimpiskā diena!

Vasaras periodā no Jāņiem 
līdz 1. septembrim Neretas 
pirmsskolas izglītības iestā-
dē „Ziediņš” norisinājās pla-
ši remontdarbi, jo „Caparol 
Baltica” un Būvniecības nama 
„Kurši” rīkotajā bērnudārzu at-
jaunošanas labdarības projektu 
konkursā no 168 pieteikumiem 
mūsu iestāde bija viena no 10 
atbalstītajām.

Šī gada 27. septembrī pro-
jekta pārstāvji ieradās pirms-
skolas izglītības iestādē un 
atzinīgi novērtēja paveikto. 
Kopumā izremontētas un iz-
krāsotas visu grupu, kāpņu 
telpas, mūzikas zāle. Košākas 
kļuvušas mēbeles un koka ro-
taļlietas.

Paldies bērnu vecākiem, 
viņu radiem un draugiem, kas 
ieguldīja savu darbu projekta 
realizēšanā – Solvitai Bukšai, 
Gunitai Leitei, Paulai Kalni-
ņai, Sandai Dābolai,  Līgai Le-
vinskai, Svetlanai Gulbei, Jo-
lantai Albrehtai, Inesei Degro, 
Brunim Davidānam, Aigai un 
Jānim Šarkūniem, Santai Lo-
bačai,  Ilonai Stradei, Lienei 
Grigalovičinai,  Artūram Leji-
ņam, Vadimam Šimēnam, Evai 
Romanovai, Mārītei Girgenso-
nei, Initai Vecumniecei, Olgai 
un Andrim Laučiškiem, Diānai 
un Zigurdam Mačekiem, Igo-
ram Čekulajevam, Mihailam 
Jakovčikam, Edgaram Siliņam, 
Jurim Makučonim, Dairim 
Krjahovam, Danai Ovsjukai, 
Oksanai Zusei, Jānim Darde-
cim, Elīnai Seņkovai, Amandai 
Čiževskai, Intai Sidorovai, Edu-
ardam un Inesim Andersoniem, 
Maiguram Cepurītim, Rolan-
dam Hartmanim, Atim Staģītim, 
Arvīdam Jermušam, Armīnam 
Cīrulim, Rihardam Pavlovičam, 

Neretas pagasta pārvaldes va-
dītājam Jurim Zālītim, Neretas 
novada pašvaldības vadītājam 
Antonam Blūmam, komunālās 
nodaļas vadītājam Rihardam 
Trukšam, inženierim Rolandam 
Klibiķim, uzkopšanas darbu 
vadītājai Vēsmai Baļčjunai un 
sociālā dienesta vadītājai Ivetai 
Arājai.

Īpašu paldies vēlos pateikt 
Lolitai Kalniņai, Zinaidai Dar-
decei, Ingai Osītei, Aijai Jaku-
bonei, Birutai Lodziņai, Biru-
tai Jermušai, Guntai Grauzei, 
Lūcijai Skrebelei, Vitai Ra-
dzevičai, Daigai Zaščerinskai, 
Lienei Ozarskai, Mārītei Laz-
diņai, Sandrai Andersonei, Zi-
naidai Beļajevai, Zinaīdai Kaļ-
vai, Silvijai Andžānei, Andrim 
Dzenovskim, Guntim Bukšam, 
Edītei un Aigaram Dāboliem, 
Vladimiram Jakovčikam, Zig-
māram Kalniņam, Mārim Usā-
nam, Indrai Kazakai,  Inetai 
Staģītei, Velgai Miļkevičai, La-
nai un Kazimiram Sīpoliņiem, 
Elmāram Joelim, Kristīnei Gal-
vanovskai, Ingai un Guntaram 
Zvilnām, Evitai Donasevičai, 
Mārtiņam Trainim, Edgaram 
un Dinai Saldaviem, Līgai 
un Zitai Veinbergām, Dāvim 
Lazdiņam, Ralfam un Olafam 
Osīšiem, Jurim un Ivo Zašče-
rinskiem, Robertam Tūmanim, 
Aijai un Aivaram Andersoniem 
un Aldim Pavlovičam, jo šie 
palīgi ir visvairāk savu brīvo 
laiku veltījuši kopīgā mērķa sa-
sniegšanai.

Kopīgiem spēkiem vide, 
kurā uzturas bērni, ir tapusi 
gaišāka un krāsaināka.  Paldies 
jums!

Pirmsskolas izglītības
iestādes „Ziediņš”

 vadītāja Inita Jakovčika

Nāk draugi izkrāsot 
bērnību

Olimpiskā diena Mazzalves pamatskolā.

viss, sporta skolotāja Zigurda Ka-
rola rosināts, iesākās. Pēc tikšanās 
ar Agnesi Pastari skolēniem bija 
iespēja arī iegūt Agneses un so-
ļošanas trenera Georga Gutpelca 
autogrāfus.

Sproģu pamatskolā Agnese 
skolēniem demonstrēja soļošanu, 
un visi iemēģināja soļošanas ele-
mentus, tika noskaidroti arī tie 
Sproģu pamatskolas skolēni, ku-
riem soļošana Agneses un viņas 
trenera vērtējumā padevās visla-
bāk. Sproģu pamatskolā Olim-
piskie vēstneši vingroja kopā ar 
skolēniem Olimpiskajā rīta vin-
grošanā.

Visi Olimpiskās dienas dalīb-
nieki saņēma SOK piemiņas serti-
fikātus un piemiņas veltes, bet la-
bākajiem un atraktīvākajiem die-
nas dalībniekiem bija īpaši sarū-
pētas un arī vērtīgas pārsteiguma 
balvas, kā arī LOK diplomi. Tā, 
piemēram, 2000 bērnu no Olim-
piskās dienas uzvarētājkomandām 
Latvijā saņēma speciālo ielūgumu 
Arēnā Rīga noskatīties Rīgas Di-
namo spēli ar kādu no KHL ho-
keja klubiem. Dinamo biļetes dā-
vāja LOK, sadarbojoties ar Rīgas 
Dinamo un Arēna Rīga. Arī visu 
novada skolu pārstāvji saņēma ie-
spēju apmeklēt 7. oktobrī hokeja 
spēli Arēnā Rīga.

Olimpiskās dienas organizētā-
ji katrai pasākuma norises vietai 
sadarbībā ar Latvijas Futbola un 
Regbija federācijām, kā arī Viegl-
atlētikas savienību dāvināja sporta 
inventāru. Sporta inventāra dāvi-
nājumu saņēma arī visas Neretas 
novada skolas.

Olimpiskās dienas projekta 
īstenošanas budžets pilnībā tika 
finansēts no piecu LOK sponsoru 
līdzekļiem. Pasākuma ģenerāl-
sponsori ir „O!Karte”, a/s „Lat-
vijas Valsts meži”; sponsori a/s 
„Swedbank”, a/s „Latvijas Gāze” 
un SIA „LDz Cargo”, kā arī Starp-
tautiskā Olimpiskā komiteja.

Atbalstītāji: Latvijas Futbola 
federācija, Latvijas Regbija fede-
rācija un papīra vairumtirgotājs 
„Antalis”. 

Žanna Miezīte

Olimpiskā diena Sproģu pamatskolā.



Neretas Novada Vēstis6  2012. gada oktobris

Miķeļdienas rīts (29. septembrī, 
sestdienā) nomācies, bet Neretas 
centra ielas pārvērtušās tirgus lau-
kumā, kur dzīva rosība – tirgotāji 
gatavojas pārdot, pircēji – pirkt. 
Pie kultūras nama 116. Neretas 
mazpulka mazpulcēni darbīgi ie-
kārto savu tirdzniecības galdu. Uz 
tā pašu stādītie, audzētie, ravētie 
un tīrītie sīpoli, daudzgadīgo puķu 
stādi, dažas istabas puķes podiņos. 
Tirgus radio ziņas vēstī par kādrei-
zējiem Neretas tirgiem un stāsta 
par to, ko pašreiz var nopirkt. „Ra-
dio balss” (Ainārs Bajinskis) infor-
mē tirdziniekus arī par mazpulcēnu 
stendā pērkamo preci.

Agri modušies un cēlušies, 
pie sava stenda rosās mazpulcēni 
Marta Ragele un Kristaps Griķis. 
Marta kopā ar mammu atvedušas 
daudzgadīgo puķu stādus, kurus 
vēl rudenī var iestādīt. Marta vasa-
rā pati kopusi šos augus, tagad par 
ļoti draudzīgām cenām vēlas dažus 
pārdot. Kristaps visu vasaru cītīgi 
devās uz mazpulka dārzu un ravēja 
sīpolus. Tagad nu viņam gods daļu 
ražas pārdot. Drīz ierodas pirmie 
pircēji un kopā mācāmies svērt, 
zinot cenu, aprēķināt maksu par 
pirkumu. Kad tirgošanās rit pilnā 
sparā, ierodas arī Silvestrs un Ilvars 
Ņikitini, lai nomainītu Kristapu, jo 
katram gribas apstaigāt tirgu un pa-
skatīties, ko pārdod citos stendos. 
Vēl pēc neilga laiciņa ierodas Saiva 
Staģīte, Elizabete Anna Sīpoliņa, 
Gints Kuzņecovs un Elīna Liepa 
kopā ar mammu. Nu tirgojamies 
raiti, jo Gints skaļi reklamē maz-
pulcēnu preci, piesaistot pircēju uz-
manību. Nemanot rit laiks – tuvojas 

pusvienpadsmit, kad mazpulcēnu 
audzētie sīpoli gandrīz pārdoti. At-
likuši vien seši kilogrami dažādu 
kategoriju sīpolu. Pēc Ginta ietei-
kuma: „Šos uzdāvināsim labiem 
cilvēkiem!”, nolemjam nodarboties 
ar labdarību un tā arī izdarām. Esam 
iztirgojuši 40 kg un uzdāvinājuši 6 
kg sīpolu, nopelnījuši 11,10 Ls. Iz-
rēķinot vidējo cenu sīpoli pārdoti 
par 27,7 santīmiem kilogramā. Ie-
tirgotā nauda glabāsies mazpulka 
kasē kopīgu pasākumu vajadzībām. 
Varbūt pavasarī par daļu naudas 
pirksim sēklas nākamā gada sējai. 
Šis mazpulcēniem bija jauns pie-
dzīvojums un pieredze.

Vēl atlikuši 70 kg kvalitatīvu 
sīpolu, kuri pēc līguma mazpulkam 
jānodod z/s „Ezerkauliņi”, jo šī 
saimniecība Latvijas Mazpulku sa-
darbības partneris. No viņiem maz-
pulcēni pavasarī jau vairākus ga-
dus pērk sēklas materiālu sīpoliem, 
kartupeļiem, bietēm, burkāniem un 
kāpostiem, rudenī pretī nododot iz-
audzēto ražu, kuru realizē veikalos 
Maxima. 

Šādi, mazpulkā kopīgi darbojo-
ties, mācāmies stādāt un apgūstam 
biznesa pamatus. Par milzīgu peļņu 
vēl nevaram runāt, taču ieskats dar-
ba procesā no sākuma līdz galam 
rodas. Tā mazpulcēni iegūst jaunas 
zināšanas teorētiski, darbojoties 
praktiski, gūst gan iemaņas, gan 
zināšanas. 

Paldies vecākiem par atbalstu, 
kolēģiem skolā par sapratni, visiem 
labajiem cilvēkiem par atsaucību! 
Mazpulcēni, augam Latvijai!

Lidija Ozoliņa,
116. Neretas mazpulka vadītāja

Mazpulcēni
Rudens gadatirgū

Mazpulcēni gatavojas tirgum.

Pagājušās nedēļas nogalē, 28. 
septembrī, Neretas mazpulka va-
dītāja L. Ozoliņa un Neretas no-
vada domes priekšsēdētāja viet-
nieks A. Kviesis devās uz konfe-
renci Siguldas koncertzālē „Bal-
tais flīģelis”, kur notika projekta 
„Visu daru es ar prieku” noslē-
guma konference. Šajā pasāku-
mā piedalījās projektā iesaistīto 
mazpulku vadītāji, seniori un 
pašvaldību pārstāvji. Konferen-
ces sākumā dalībniekus sveica 
Siguldas novada pašvaldības pār-
stāvji un Siguldas Mākslu skolas 
mūzikas nodaļas audzēkņi.

Pēc tam projekta vadītāja, Lat-
vijas Mazpulka padomes priekšsē-
dētāja Ilze Kļava sniedza pārskatu 
par paveikto un ievirzīja projekta 
ilgtspējas nodrošināšanas vīzijas 
turpmākajos trīs gados. Ar Šveices 
pieredzi jaunatnes organizāciju un 
pašvaldību sadarbības jomā iepa-
zīstināja Jolanda Kellere (Jolanda 
Keller), Šveices Lauku jaunatnes 
apvienības pārstāve. IZM Sporta 
un jaunatnes departamenta direk-
tora vietniece jaunatnes politikas 
jomā Diāna Sīmansone runāja par 
iespējām Latvijas Mazpulku un 

citu jaunatnes organizāciju stipri-
nāšanā. Ar projektā gūto pieredzi 
dalījās Ķekavas novada pašvaldī-
bas izpilddirektora vietniece Astrī-
da Vītola, Valkas mazpulka vadītā-
ja Silvija Dorša, Ludzas mazpulka 
vadītāja Eleonora Obrumāne un 
seniori.

Šis projekts pierādīja, ka 
gadu starpība nav šķērslis, lai 
kopīgi pavadītu brīvo laiku se-
niori un mazpulcēni. Mazpulku 
nodarbības nav mācību stundas. 
Tās ir nodarbības, kur mazpul-
cēni iemācās paveikt kādu darbu. 
Šī projekta materiālā bāze deva 
iespēju iemācīties un paveikt 
daudz lietderīga un interesanta. 
Projektā bija iesaistīti 30 seniori 
un 360 dažāda vecuma bērni un 
jaunieši no visas Latvijas, gal-
venokārt no laukiem. Tā mērķis 
– veicināt Latvijas Mazpulku un 
vietējo pašvaldību ieguldījumu 
ekonomisko un sociālo atšķirību 
samazināšanā lauku pagastos, 
atbalstot mazpulku vadītāju un 
skolotāju – senioru sadarbību ar 
bērniem un jauniešiem, kuri pa-
kļauti sociālās atstumtības un na-
badzības riskam.

Projektā iesaistījās arī Neretas 
mazpulks. Saņēmām nodarbību 
paraugprogrammu 144 stundām, 
materiālus katrai nodarbībai kopā 
par gandrīz 600 latiem. Mazpulki 
saņēma metāla grābekļus, kapļus, 
puķu podus un zemi stādu audzēša-
nai, kancelejas preces. Mazpulcēni 
mācījās apgleznot stikla krūzītes, 
cepurītes un audekla maisiņus, 
gatavoja dāvaniņas vecākiem un 
Neretas SAC iemītniekiem – deku-
pētas sveces, adventes dekorus un 
vainagus u.tml. Projekta ietvaros 
devāmies pārgājienā pretī rude-
nim, mācījāmies iekurt ugunskuru, 
sēņot. Pagājušā gada rudenī Labo 
darbu nedēļā strādājām Neretas 
SAC parkā, vācot kritušās lapas. 
Projekta ietvaros Neretas mazpul-
kā radoši un ieinteresēti darbojās 
brīnišķīgs palīgs vadītājai – seniore 
Laima Bajinska. 

Konferences noslēgumā dalīb-
nieki apmeklēja Siguldas bērnu 
un jauniešu interešu centru „Na-
miņš”, apskatīja rekonstruēto un 
labiekārtoto Siguldas svētku lau-
kumu ar „Laimas” pulksteni tā 
centrā.

Lidija Ozoliņa

Konferences dalībnieki.

Latvijas Mazpulku projekta noslēguma 
konference

Gādājot par vides sakopšanu 
Pilskalnē realizēts Eiropas Savie-
nības Eiropas Lauksaimniecības 
lauku attīstības (ELFLA) pro-
jekts, kura ietvaros iedzīvotājiem 
izveidota atpūtas vieta ciemata 
centrā.

Atpūtas vietā ir uzstādīti so-
liņi, ierīkotas puķu dobes, sakār-
tota peldvieta, bet pats galvenais 
– uzstādīts bērnu rotaļu laukums. 
Visas rotaļu laukumā uzstādītās 
konstrukcijas ir spilgtas un krā-
sainas un aicina bērnus rotaļāties, 
darboties un nodoties sportiskām 

aktivitātēm. Šis projekts pamatā 
realizēts par ES finanšu līdzek-
ļiem, tādēļ pašvaldībai no projek-
ta kopējām izmaksām, kas sastā-
da 47925 latus, vajadzēja ieguldīt 
vien 15%.

Pilskalniešiem ir izdevies 
labs darbs – ciemata centrā sa-
kārtota skaista atpūtas vieta. Šī 
teritorija ir iedzīvotāju iecienī-
ta, it īpaši priecē bērnu rotaļu 
laukums. Ideja par to, ka šādas 
atpūtas vietas nepieciešamas 
katrā ciematā, jau ir sen. Tāpēc 
vēl šogad bērnu rotaļu lauku-

ma ierīkošanu Sproģu ciemā 
uzsākusi Zalves pagasta pār-
valde. Šīs atpūtas vietas izbūvi 
tā pabeigs nākamgad – ierīko-
jot peldvietu un gājēju tiltu pār 
Susēju. Līdz pavasarim Zalves 
pagasta pārvalde gaisa tiltu 
pārveidos par gājēju tiltiņu. Ja 
nākamajā plānošanas periodā 
būs pieejams Eiropas Savienī-
bas finansējums aktivitātēm, 
kas paredz šāda veida tiltu at-
jaunošanu, tad realizēsim šo 
projektu pilnībā.

Arvīds Kviesis

Iecienīta atpūtas vieta Pilskalnes centrā



Neretas Novada Vēstis 72012. gada oktobris

Ēberģes HES ir vairākkārt re-
konstruēts, taču arī tad, saskaņā ar 
veiktajiem aprēķiniem, tas, izman-
tojot visas uzstādītās jaudas, varēja 
apgūt tikai 30% no Dienvidsusējas 
upes hidroenerģētiskā potenciāla. 
Šāds rādītājs jūtami atpaliek no no-
zares vidējiem rādītājiem – vidēji 
HES ekonomiski pamatoti var iz-
mantot ap 50 – 60 % no upju ener-
ģētiskā potenciāla. Rekonstrukcijas 
projekta gaitā tika uzbūvēta otra 
HES ēka (HES2), kurā izvietota 
jauna hidroturbīna ar kW jaudu 97. 
Uzstādītā hidroturbīna ir Arhimēda 
skrūves tipa turbīna ražota Čehijā, 
pirmā šāda tipa turbīna, kas uzstā-
dīta Baltijas valstīs. 

Projekts realizēja SIA Ēr-
berģes Investīcijas sadarbībā ar 
Latvijas Vides investīciju fondu. 
65% no kopējām attiecināmām 
izmaksām finansēja klimata pār-

Ērberģes HES rekonstrukcija

Septembrī apstiprināti vairāki 
Neretas novada pašvaldības izstrā-
dāti un Eiropas Savienības finansē-
ti projekti. 

Lauku atbalsta dienests ir ak-
ceptējis Neretas novada pašvaldī-
bas projekta iesniegumu „Jauniešu 
centra izveide Zalves pagasta Spro-
ģu ciemā”, kas tika iesniegts Eiro-
pas Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai Lauku attīstības program-
mas pasākuma „Pamatpakalpoju-
mi ekonomikai un iedzīvotājiem” 
ietvaros. Projekta īstenošanai ne-
pieciešamā finansējuma apmērs 
ir Ls 14560. Pašvaldības līdzfi-
nansējums sastāda 10% no kopējā 
projektam piešķirtā finansējuma 
summas. Projekta īstenošana jāveic 
līdz 2013. gada 30. septembrim. 
Šī projekta ietvaros pašvaldība 
renovēs vairākas telpas līdzās jau 
izveidotajam Saieta namam. Tiks 
nomainīts ēkas jumts, ierīkotas 
lietus ūdens noteksistēmas, apku-
res un santehnikas sistēmas, kā arī 
nomainīti logi un durvis. Pavisam 
tiks atremontētas 130 kvadrātmetru 
lielas telpas.

Šīs pašas programmas ietvaros 
apstiprināts projekts „Neretas kul-
tūras namam piegulošās teritorijas 
labiekārtošana” ar projekta īste-
nošanai nepieciešamā finansēju-
ma apmēru Ls 23577. Pašvaldība 
saņems 21220 Ls lielu publisko 
finansējumu, bet 2357 latu lielas 
izmaksas pašvaldībai būs jāsedz 
no saviem līdzekļiem. Projekts 
jāīsteno no 2012. gada 1. oktobra 
līdz 2013. gada 1. septembrim. Šī 
projekta ietvaros pašvaldība ierī-
kos bruģētu auto stāvlaukumu un 
gājēju celiņus pie Neretas kultūras 
nama. Tiks ierīkots arī bruģēts ie-
ejas un piebraucamais laukums, kā 
arī ierīkots āra apgaismojums. Pro-
jekta ietvaros pie kultūras nama uz-

stādīs karoga mastu un apzaļumos 
teritoriju.

Lauku atbalsta dienests prog-
rammas „Lauku ekonomikas dažā-
došana un dzīves kvalitātes veici-
nāšana vietējo attīstības stratēģiju 
īstenošanas teritorijā” ietvaros ap-
stiprinājis mūsu iesniegto projektu 
„Tautas tērpu iegāde Neretas no-
vada pašdarbības kolektīviem”. Šī 
projekta realizācijai Neretas nova-
da pašvaldība saņems 8100 latu lie-
lu Eiropas Savienības finansējumu, 
bet 900 latus liels līdzfinansējums 
šī projekta realizācijai pašvaldībai 
jāsedz no sava budžeta. Projekts jā-
īsteno līdz nākamā gada 1.martam.

Apstiprināts arī Neretas nova-
da pašvaldības Eiropas Savienības 
Kohēzijas fonda projekta iesnie-
gums „Normatīvo aktu prasībām 
neatbilstošās Neretas novada Pils-
kalnes pagasta izgāztuves „Stro-
buki” rekultivācija”. Viss projekta 
realizācijai paredzētais finansējums 
– 8179 lati ir Eiropas Savienības 
Kohēzijas fonda līdzekļi. Šī ir pē-
dējā atkritumu izgāztuve Neretas 
novadā, kuru pašvaldība, netērē-
jot nodokļu maksātāju naudu, būs 
veiksmīgi sakārtojusi par Eiropas 
Savienības līdzekļiem.

Pozitīvs atzinums dots arī 
Mazzalves pagasta pārvaldes ie-
sniegtajam projektam „Mazzalves 
pamatskolas pagraba vienkāršotā 
rekonstrukcija”. Šī Eiropas Lauk-
saimniecības fonda lauku attīstībai 
projekta ietvaros tiks rekonstruētas 
pagraba telpas pie skolas. Projekta 
ietvaros pašvaldība saņems 8769 
latus ES finansējuma.

Projektu „Pilskalnes folkloras 
kopa „Upmalītes” izdzied novada 
tautas dziesmas starp trim upēm”, 
realizēs Neretas novada biedrība 
„Upmales mantinieces”. Šī Eiro-
pas Lauksaimniecības fonda lauku 

attīstības projekta ietvaros biedrība 
5363 latu vērtībā iegādāsies skaņas 
aparatūru, mūzikas instrumentus 
un tautas tērpus (linu kleitas un 
pastalas).

Darāmā ir daudz, tāpēc priekšā 
gaidāms ražīgs darba cēliens gan 
novada domē, gan visās pagastu 
pārvaldēs. Projektu īstenošana pra-
sīs mērķtiecīgu, saspringtu darbu 
un lielu atbildību no visām projek-
tos iesaistītajām personām. Tas ne-
būs tikai pārskats par kārtējo „veik-
smīgi apgūto” Eiropas projektu, 
kā to, noniecinot daudzu cilvēku 
pūles, daudzina laikraksts „Stabu-
rags”. Neretas novada pašvaldības 
darbinieki paši izlolo idejas, plā-
no, uzrauga un realizē projektus. 
Mūsu darbinieki organizē visus pa-
sākumus no Tehniski ekonomiskā 
pamatojuma izstrādes, kas parasti 
ir projekta ievads, līdz objektu no-
došanai ekspluatācijā. Strādājot pie 
iepriekš formulēta mērķa sasnieg-
šanas un realizējot katru jaunu ino-
vatīvo pasākumu jeb projektu, mēs 
paši veicam visus ar iepirkumiem 
un finansēm saistītos jautājumus, 
kā arī projekta vadības, uzraudzī-
bas, prezentācijas un publicitātes 
pasākumus. Tiek uzsvērts, ka pro-
jekts ir veiksmīgs bizness. Tādā ga-
dījumā Neretas novada pašvaldība 
ir bijusi īpaši sekmīga šajā jomā, 
jo visu gadu gaitā neviens no mūsu 
apstiprinātajiem projektiem nav 
cietis neveiksmi.

Turklāt projekti veiksmīgi 
realizējas visās mūsu pagastu 
pārvaldēs, tāpēc pilnībā piekrītu 
Latvijas valsts prezidenta And-
ra Bērziņa teiktajam, ka Neretas 
novada attīstība ir sabalansēta un 
mērķtiecīga.

Neretas novada domes 
priekšsēdētāja vietnieks

Arvīds Kviesis

   Senioriem klasiskā volejbola se-
zona katru gadu sākas ar Cēsu kau-
su, kurš šogad notika 22. septembrī 
Cēsīs. Arī Neretas pagasta senioru 
vīriešu volejbola komanda bija uz-
aicināta un ieradās uz šīm sacen-
sībām. Kausa izcīņā piedalījās arī 
kaimiņvalsts Igaunijas pilsētu Pēr-
navas un Poivas volejbola koman-
das. Kopā dažādās vecuma grupās 
par kausu cīnījās 26 volejbola ko-
mandas. Neretieši startēja 45+ se-
nioru grupā, kurā nācās sacensties 
ar Zvejniekciema, Priekuļu, Pērna-
vas, Iršu, Lubānas un Viļķenes ko-
mandām. Kā jau sezonas pirmajos 
mačos izcila spēle mijās ar nerak-

sturīgām kļūdām, kuras diemžēl 
dažreiz izšķīra spēles iznākumu. 
Uzvarot pēdējā spēlē Zvejniekcie-
ma komandu Neretas pagasta vo-
lejbolisti Imants Silavs, Arkādijs 
Trukšs, Juris Rakevičs, Aldis Ap-
sītis, Ivars Māliņš, Romāns Princs, 
Inguss Marenis un Gunārs Siliņš 
nodrošināja Cēsu kausā 3. vietu.
   Pēc nedēļas, 29. septembrī, pir-
mo reizi Aizkrauklē notika senioru 
volejbola un basketbola sacensības 
Askrādes turnirs, kurš pulcēja kopā 
16 sporta spēļu komandas. Neretas 
pagasta senioru volejbola koman-
da, atsaucoties uz organizatoru ie-
lūgumu, arī ieradās uz šo turnīru. 

maiņu finanšu instruments.
Kopējās izmaksas sasniedza 

200 000 LVL un fonda līdzfinan-
sējums 93 000 LVL. Šī projekta 
rezultātā tiks panākts Co2 emisiju 
samazinājums par 91.31 tonnām. 

Sīkāka informācija par projekta 
gaitu atrodama http://erbergesin-
vesticijas.wordpress.com

Aigars Preimanis
SIA Ērberģes Investīcijas

Izcils sezonas sākums

Neretas novada mājas lapā ir iz-
veidota tiešsaiste uz Latvijas valsts 
portālu www.latvija.lv, kurā ir pie-
ejamas šādas sadaļas: 

E-pakalpojumi: Individuāla 
darba vieta, kur Jūs varat pieprasīt 
valsts pārvaldes un pašvaldību ies-
tāžu e-pakalpojumus un sekot līdzi 
to izpildes gaitai.

Publisko pakalpojumu katalogs: 
Varat atrastu Jūsu dzīves vai uz-
ņēmējdarbības situācijai atbilstošu 
valsts vai pašvaldību pakalpojumu 
un uzzināt nosacījumus vēlamā pa-
kalpojuma saņemšanai. Šeit atradīsiet 
visu nepieciešamo informāciju un, ja 
pakalpojums pieejams elektroniski, – 
pieprasīt un saņemt to tiešsaistē. 

Interneta resursi: Valsts pārvaldes, 
pašvaldību un nevalstisko institūciju 
interneta resursu saišu katalogs. 

Šajā portālā pieejamie e-pakal-
pojumi ir izveidoti sadarbībā ar Pil-
sonības un migrācijas lietu pārval-
di, Iekšlietu ministrijas Informāci-
jas centru, Valsts zemes dienestu, 
Valsts policiju, Tiesu administrā-
ciju, Nacionālo veselības dienes-
tu, Valsts sociālās apdrošināšanas 
aģentūru, Latvijas notāru, Rīgas un 
Ventspils pilsētu pašvaldībām.

Piemēram, Valsts nodeva par 
dzīvesvietas deklarēšanu, iesniedzot 
deklarāciju novada domē, ir Ls 3, 
taču, deklarējot dzīvesvietu elektro-
niski, valsts nodeva nav jāmaksā. 
Elektroniski deklarēt savu (arī sava 
nepilngadīgā bērna, aizbildnībā vai 
aizgādnībā esošas personas) dzīves-
vietu var portālā www.latvija.lv, iz-
mantojot e – pakalpojumu „Dzīves-
vietas deklarācijas iesniegšana”.

Pakalpojums pieejams, auten-
tificējoties ar personas apliecību 
(eID), elektroniskā paraksta vied-
karti vai izmantojot Mobilo ID, kā 
arī ar internetbanku – „Swedbank”, 
„SEB bankas”, „Citadele bankas”, 
„Norvik bankas”, „Nordea bankas” 
un „DNB bankas” – starpniecību. 
Aicinu minēto internetbanku lie-
totājus savu dzīvesvietu deklarēt 
elektroniski, tā ietaupot gan savu 
laiku, gan finansiālos līdzekļus.

Tātad portālā www.latvija.lv 
jau tagad varat saņemt visu infor-

māciju par valsts un pašvaldību 
iestāžu sniegtajiem 47 e-pakalpoju-
miem, to saņemšanas iespējām un 
nosacījumiem. Tāpat šajā portālā 
pieejami visdažādākie e-pakalpo-
jumi un plašs Valsts pārvaldes, paš-
valdību un nevalstisko institūciju 
interneta resursu saišu katalogs. 

Jaunākais no pakalpojumiem ir 
e-iesniegums, kuru jau no šā gada 
1. septembra ir iespējams nosūtīt 
valsts un pašvaldību iestādēm. Jau-
nā e-pakalpojuma priekšrocība ir 
tā, ka tas ļauj elektroniski iesniegt 
iesniegumu valsts un pašvaldību 
iestādēm bez elektroniskā paraksta.

E-iesniegums ļauj iedzīvotā-
jiem nosūtīt dažāda veida elek-
troniskus iesniegumus valsts ies-
tādēm. Šim iesniegumam ir arī 
oficiāli juridiskais statuss kā elek-
troniskajam dokumentam, līdz ar 
to visas tās izrietošās saistības, kas 
ir jāuzņemas valsts vai pašvaldību 
institūcijai vai tai institūcijai, kas 
ir saņēmusi šo iesniegumu, ir atbil-
stoši jau esošajām likuma normām.

Iesniegumu likums nosaka, ka 
ikviens iesniegums iedalās lūgumā, 
sūdzībā, priekšlikumā vai jautājumā. 
Jebkuru iesniegumu iedzīvotājs var 
iesniegt rakstveidā, elektroniski vai 
mutvārdos, un ierēdņiem ir jāsniedz 
atbilde neatkarīgi no tā, kādā veidā 
iedzīvotājs ir vērsies valsts iestādēs. 

Lai sekmīgi nosūtītu iesniegu-
mu, izmantojot portālu „Latvija.
lv”, iedzīvotājam portāla sākum-
lapā ir jāizvēlas sadaļa „e-pakal-
pojumi”. Šajā sadaļā ir jāatrod sa-
daļa „visi e-pakalpojumi”, kurā ir 
pakalpojums „e-iesniegums iestā-
dei”. Izvēloties šo e-pakalpojumu, 
ir jāautentificējas ar piedāvātajiem 
internetbankas autentifikācijas lī-
dzekļiem, e-parakstu, elektronisko 
identifikācijas karti vai mobilā ID 
autentifikācijas sertifikātu.

Ikviens iesniegums tiks izska-
tīts, izvērtēts un uz to tiks sniegta 
atbilde viena mēneša laikā. Atbilde 
uz e-iesniegumu tiek sniegta portālā 
„Latvija.lv”. Ja atbilde mēneša laikā 
netiek sniegta, tad iedzīvotājs var 
vērsties tiesā. 

Arvīds Kviesis, Sandra Rusiņa

Vīriešu volejbola komandu kausa 
izcīņā piedalījās četras ļoti spēcīgas 
komandas – Iršu, Lubānas, Neretas 
un Zvejniekciema volejbolisti. Vi-
sas komandas pirmajās sacensībās 
Cēsu kausā izcīnīja godalgotas vie-
tas un sarindojās iepriekš minētajā 
kārtībā. Spēles Askrādes turnīrā 
apliecināja šo komandu meistarību 
un vēlmi uzvarēt nerespektējot spē-
cīgo pretinieku. Turnīra tabula iz-
kārtojās tā, ka izšķirošā visām ko-
mandām bija pēdējā spēle, no kuras 
bija atkarīga jebkuras komandas 
izcīnītā vieta turnīrā. Šajā spēlē 
tikās Neretas pagasta un Zvejniek-
ciema volejbolisti. Neretieši bija 
vairāk sakoncentrējušies spēlei un 
smagā, azartiskā spēlē ar 2:0 uz-
varēja Zvejniekciema komandu, 
kas Neretas volejbolistiem Iman-
tam Silavam, Arkādijam Trukšam, 
Jurim Rakevičam, Aldim Apsītim, 
Romānam Princs, Ingusam Mare-
nim, Aigaram Vasiļjevam, Gun-
taram Liekne nodrošināja pirmo 
vietu Askrādes turnīrā! Par labāko 
spēlētāju Neretas komandā atzina 
Aldi Apsīti, kurš diemžēl spēlējot 
ieguva traumu un kādu laiku neva-
rēs palīdzēt komandai. Turnīrā ot-
rajā vietā ierindojās Iršu komanda, 
trešajā – Lubāna, ceturtajā – Zvej-
niekciema volejbolisti.

Imants Silavs

Apstiprināti Eiropas Savienības projekti

Portāls – Latvija.lv



Neretas Novada Vēstis8  2012. gada oktobris

Katram piena ražotājam ir jāse-
ko līdzi piena kvotas izpildei. Lai 
novērstu piena kvotas pārsniegšanu 
vai tās neizpildīšanu, ir jāveic kvo-
tas izpildes uzskaite un plānošana 
savā saimniecībā, jo kvotas lielu-
mam jābūt samērojamam ar saim-
niecības ražošanas jaudu.

Informācija par valsts piena 
kvotas izpildi ir apskatāma LDC 
mājas lapā www.ldc.gov.lv un jau-
tājumu gadījumā iespējams vērsties 
LDC (Rīga, Republikas laukumā 2, 
LV-1010; Piena kvotu nodaļā tālru-
nis 67095070, e-pasts: piens@ldc.
gov.lv).

Centra apkopotā informācija lie-

cina, ka ikmēneša piegādātā piena ap-
joms, salīdzinot ar iepriekšējā kvotas 
gada attiecīgo periodu, pieaug vidēji 
par 10 procentiem. Tas norāda, ka 
kvotas tiek pildītas intensīvi.

Lai novērstu piena kvotas pār-
sniegšanu vai tās neizpildi, nepie-
ciešamības gadījumā iespējams 
savu kvotu samazināt vai attiecīgi 
palielināt, kā arī pārveidot to no 
tiešās tirdzniecības kvotas uz pie-
gādes kvotu vai otrādi. 

Ja ir pārtraukta piena ražošana, 
tad var atteikties no piena kvotas, 
par to informējot datu centru, kas šo 
daudzumu ieskaitīs valsts rezervē.

Danuta Avena 

„Neretas novada vēstis”.
Neretas novada domes izdevums.

Izdevumu veido: A. Kviesis.
Adrese: Rīgas ielā 1, Neretas novads, LV 5118

Tālrunis: 26345400, fakss: 65176536, e-pasts: nereta.lv@inbox.lv
Iespiests: SIA „Erante”. Tirāža 1000 eksemplāri.

Rakstus publicēšanai laikrakstā autoriem iesniegt līdz tekošā mēneša 3. datumam.
Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori.

Informācijas pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz „Neretas novada vēstis” ir obligāta.

Neretas novada 
dzimtsarakstu nodaļa 

informē

Pasākumi
Neretas novadā oktobrī

~ Daudz laimes! ~

Sirdij mīļākie ir allaž savējie,
Taču šodien gribas sacīt mums:
Liels un mazs – tie visi tavējie,
Tas pats skaistākais tavs 
                         ieguvums.
Un lai visiem gadiem nākamiem
Tikpat devīgs debess svētījums!
                    /K. Apškrūma/

Neretas novadā nozīmīgas 
dzīves jubilejas oktobrī svin:

Mazzalves pagastā
Helēna Busigina
Jekaterina Trokmane
Valentīna Parijenko
Monika Siņicina
Lūcija Baltace 
Vineta Kalniņa  

Neretas pagastā
Zinaida Dardece
Gaļina Kačanova 
Vija Možeika
Jānis Venskovičs
Harijs Grabis

Pilskalnes pagastā
Tamāra Rubina
Genovaite Lužaite
Jānis Cīrulis
Ivans Čajukovs

Zalves pagastā
Felicija Smirnova
Zelma Saulīte
Zenta Upīte
Jānis Saveļjevs

Vēlot stipru veselību un 
saules siltumu katrai dienai, 
mīļi sveicam mūsu novada 
jubilārus!

Neretas novada dome

26.09.2012 Neretas pagasta 
pārvaldes apsaimniekotajās dzī-
vojamās mājās tiek izlikta infor-
mācija par  2013. gada tāmēm.

Pamatojoties uz 2008. gada 
9. decembra Ministru kabineta 
noteikumiem Nr. 1014 „Kārtība, 
kādā aprēķināma maksa par dzī-
vojamās mājas pārvaldīšanu un 
apsaimniekošanu”, lūdzam iepa-
zīties un apstiprināt dzīvojamo 
māju, kuras apsaimnieko Neretas 

novada Neretas pagasta pārval-
des Komunālā nodaļa, uzturēša-
nas un apsaimniekošanas darbu 
tāmi 2013. gadam. 

Informācija par tāmēm tiks 
izlikta uz ziņojumu dēļiem katrā 
apsaimniekotajā dzīvojamā mājā. 
Neskaidrību gadījumā vai informā-
cijas precizēšanai, lūdzu zvanīt pa 
tālruni 65176580.

Komunālās nodaļas vadītājs
Rihards Trukša

LETA
2012. gada 1. oktobris
Nodokļu maksātāji, kuriem ir 

izveidojies nodokļu parāds, no šo-
dienas var pieteikties īpašai atbal-
sta programmai, aģentūru LETA 
informēja Valsts ieņēmumu dienes-
tā (VID).

Nodokļu atbalsta pasākumam 
var pieteikties tie nodokļu maksā-
tāji – gan fiziskas, gan juridiskas 
personas, – kurām uz 2011. gada 
1. septembri ir izveidojies nodokļu 
parāds, kas līdz šā gada 1. oktobrim 
nav samaksāts.

Nodokļu atbalsta pasākums 
paredz, ka tiks dzēsta nokavējuma 
nauda un 90% no soda naudas, ja 
nodokļu maksātājs līdz VID no-
teiktajam datumam samaksā no-
dokļu pamatparādu un ar to saistīto 
soda naudu 10% apmērā. Soda nau-
da tiek dzēsta no tādiem parādiem, 
kas izveidojušies par nesamaksātu 
iedzīvotāju ienākuma nodokli, uz-
ņēmuma ienākuma nodokli, pie-
vienotās vērtības nodokli, akcīzes 
nodokli, muitas nodokļiem, valsts 
sociālās apdrošināšanas iemaksām, 
dabas resursu nodokli un nekusta-
mā īpašuma nodokli.

Iedzīvotāju ienākuma nodokli, 
uzņēmumu ienākuma nodokli, pie-
vienotās vērtības nodokli, akcīzes 
nodokli, muitas nodokļiem, valsts 
sociālās apdrošināšanas obligāta-
jām iemaksām un dabas resursu 
nodokli nodokļu atbalsta pasāku-
mu administrēs, VID, bet nekus-
tamā īpašuma nodokli – konkrētās 
pašvaldības.

Aprēķinātajam nodokļu atbal-
sta pasākuma maksājumam, kas 
veidojas no nodokļu pamatparā-
da un sodas naudas 10% apmērā 

summas, nodokļu maksātājiem ir 
tiesības lūgt termiņa pagarinājuma 
piešķiršanu. VID šim maksājumam 
var piešķirt termiņa pagarinājumu, 
nosakot, ka maksājums ir jāizdara 
reizi mēnesī, un tas katru mēnesi 
būs vienāds. VID maksājuma sa-
maksas termiņu var pagarināt līdz 
60 mēnešiem, un maksājumam ir 
jābūt vismaz 50 latu apmērā katrā 
nodokļu veidā.

Lai pieteiktos nodokļu atbalsta 
pasākumam, nodokļu maksātājiem, 
kuriem ir izveidojies pamatpa-
rāds VID administrētajos nodokļu 
veidos, jāiesniedz iesniegums par 
piedalīšanos nodokļu atbalsta pasā-
kumā. Iesniegumā pa nodokļu vei-
diem jānorāda nodokļu pamatpa-
rāda summa, nokavējuma naudas 
summa, uz pamatparādu attiecinā-
mā soda naudas summa pēc stā-
vokļa 2011. gada 1. septembrī, kā 
arī jānorāda, cik mēnešu laikā pēc 
lēmuma pieņemšanas par nodokļu 
atbalsta pasākuma piemērošanu 
nodokļu maksātājs apņemas sa-
maksāt aprēķināto nodokļu atbalsta 
pasākuma maksājumu.

Saņemot nodokļu maksātāja ie-
sniegumu par piedalīšanos nodokļu 
atbalsta pasākumā, VID lēmumu 
par nodokļu atbalsta pasākuma pie-
mērošanu vai lēmumu par atteiku-
mu piemērot nodokļu atbalsta pasā-
kumu VID pieņems 30 dienu laikā.

VID gan norāda, ka nodokļu 
atbalsta pasākumā nevar piedalīties 
tie nodokļu maksātāju, par kuriem 
tiesa pieņēmusi lēmumu par mak-
sātnespējas procesa pasludināšanu.

Saskaņā ar VID apkopoto infor-
māciju, uz atbalstu varētu pretendēt 
110 000 nodokļu maksātāju, no 
tiem 62% juridiskās personas.

Paziņojums

Nodokļu parādnieki var 
sākt pieteikties uz
to daļēju dzēšanu

Oktobrī Zalvē konkurss „Lielākais ķirbis”. 
12.10. Zalvē Aknīstes dramatiskā kolektīva viesizrāde  
13.10. Mazzalvē Neretas novada nevalstisko organizāciju saiets ar 
radošajām darbnīcām. 
13.10. pl. 18.00 Ērberģes muižas kamīnzālē Bauskas Kultūras centra 
Tautas teātra viesizrāde „Slieksnis”. 
20.10. Neretā diskotēka. 
25.10. pl. 13.00 Neretas KN leļļu teātra izrāde bērniem.  
27.10. pl. 19.00 Neretas KN deju kolektīva „Sēļi” 25 gadu jubilejas 
pasākums. 
Oktobrī Zalves pagastā radošo darbu konkurss „Mans pagasts agrāk un tagad”.

Neretas pagasta bibliotēkā
sadarbībā ar Neretas pagasta bērnu bibliotēku Pasaules dzīvnieku 
aizsardzības dienai veltīts konkurss – izstāde: „Mans mīlulis.”
Literāri tematiska izstāde rakstniecei L. Ķuzānei:
„Rakstīt ir akmeņus grauzt,
No ūdeņiem virvi savīt…
Darbs šis mūžam, lai slavēts!” (L. Ķuzāne)

Zalves pagasta Sproģu bibliotēkā
Literatūras izstādes: „Arturam Gobam – 80”
„Es savu laimi savā darbā nesu...” – Andrejam Eglītim – 100

Pilskalnes pagasta bibliotēkā
Pasaules dzīvnieku aizsardzības dienai veltīta 
Tematiska izstāde – ,,Astes, ķepas, niķi un stiķi”.
Literāra izstāde: ,,Un mirklis atnes jēgu, kas lielā mūžība”. 
Dzejniekam Andrejam Eglītim – 100.
„Starp trijām upēm. Dzejniecei Lūcijai Ķuzānei – 85”

Mazzalves pagasta bibliotēkā
Bērniem: 
Zīmējumu konkurss: ,,Mans mīļākais grāmatu varonis”.
Pasākums: Lasi ,,Bērnu žūrijas” grāmatas.
Pieaugušajiem:
Tematisks pasākums: Vasaras ceļojumi uz Lielbritāniju, Meksiku, 
Kanāriju salām…
Atmiņu pēcpusdiena: „Ērberģe un ērberģieši senatnē un šodien”
Izstādes:
„P. Koelju – 65”
„Smejies vesels – H. Bistrupam – 100”
„Daudz baltu dieniņu! Lūcijai Ķuzānei – 85”
Rudens ziedu izstāde: „Salnai neatdotie ziedi”.

Pasākumi
Neretas novada 

bibliotēkās oktobrī

No 2012. gada 10. 
septembra līdz 2012. gada 10. 
oktobrim reģistrēti sekojoši 
civilstāvokļa reģistra ieraksti:

Sigitai Zaļivskai un Raivo 
Dobrovoļskim piedzimusi 
meitiņa Sabīne.

Kristīnei Feldmanei un 
Sandim Petraitim piedzimis 
dēliņš Matīss.

Guntai Baumanei un 
Rolandam Hartmanim 
piedzimis dēliņš Dairis.

Solvitai Veidei un Guntim 
Bubinam piedzimis dēliņš 
Gustavs.

Apsveicam!

Pamatojoties uz Finanšu un ka-
pitāla tirgus komisijas padomes un 
Konkurences padomes atļauju tur-
pināt VAS „Latvijas Hipotēku un 
zemes bankas” (Hipotēku banka) 
komercdaļas pārdošanas procesu, uz-
sākta Hipotēku bankas komercda-
ļas klientu apkalpošanas pāreja uz 
kādu citu klienta izvēlētu banku. 

Plānots, ka pāreja notiks pa-
kāpeniski un noslēgsies šā gada 
novembrī. 

Tādējādi no novembra Lauku 
atbalsta dienestam (LAD) nebūs 
iespējams veikt atbalsta mak-
sājumus uz to klientu kontiem, 
kuri atvēri VAS „Latvijas Hipo-

tēku un zemes bankā”. 
Lai netiktu aizkavēta 2012. gada 

tiešo maksājumu saņemšana, LAD 
aicina klientus sniegt informāciju 
par mainīto bankas kontu. 

Veidlapas klienta datu maiņai 
pieejamas LAD mājas lapas www.
lad.gov.lv  sadaļā „LAD klientu re-
ģistrācija”. 

Aizpildītu un parakstītu iesnie-
gumu lūdzam iesniegt tuvākajā 
LAD reģionālajā lauksaimniecības 
pārvaldē (RLP) vai centrālajā apa-
rātā (CA), vai nosūtīt pa pastu. Ar 
elektronisko parakstu parakstītu 
iesniegumu lūdzam sūtīt uz e-pasta 
adresi lad@lad.gov.lv.

Lauku atbalsta dienests aicina 
klientus informēt par savu VAS 
„Latvijas Hipotēku un zemes 

banka” konta maiņu

Jāseko kvotas izpildei


